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I. Wstęp 

Arkusz ŚwierŜe Mapy geośrodowiskowej Polski (MGsP) w skali 1:50 000 został opra-

cowany w 2010/11 r przez Segi AT (plansza A) oraz PIG-PIB i Przedsiębiorstwo Geologiczne 

POLGEOL SA (plansza B). Przy opracowaniu arkusza wykorzystano materiały archiwalne 

arkusza Mapy geologiczno-gospodarczej Polski w skali 1:50 000 (Heliasz i in., 2005). Niniej-

sze opracowanie powstało w oparciu o Instrukcję opracowania MGsP (Instrukcja…, 2005). 

Mapa geośrodowiskowa składa się z dwóch Plansz: plansza A zawiera zaktualizowaną 

treść Mapy geologiczno-gospodarczej Polski, a plansza B zawiera warstwę informacyjną 

„ZagroŜenia powierzchni ziemi”, opisującą tematykę geochemii środowiska i warunki do 

składowania odpadów. 

Plansza A zawiera dane zgrupowane w następujących warstwach informacyjnych: ko-

paliny, górnictwo i przetwórstwo, wody powierzchniowe i podziemne, warunki podłoŜa bu-

dowlanego oraz ochrona przyrody i zabytków kultury. 

Dane i oceny geośrodowiskowe zaprezentowane na planszy B zawierają elementy wie-

dzy o środowisku przyrodniczym, niezbędne przy optymalnym typowaniu funkcji terenów 

w planowaniu przestrzennym poszczególnych jednostek administracji państwowej. Wskazane 

na mapie naturalne warunki izolacyjności podłoŜa są wskazówką nie tylko dla bezpiecznego 

składowania odpadów, lecz takŜe powinny być uwzględniane przy lokalizowaniu innych 

obiektów, zaliczanych do kategorii szczególnie uciąŜliwych dla środowiska i zdrowia ludzi, 

lub mogących pogarszać stan środowiska. Informacje dotyczące zanieczyszczenia gleb i osa-

dów dennych wód powierzchniowych są uŜyteczne do wskazywania optymalnych kierunków 

zagospodarowania terenów zdegradowanych.  

Mapa geośrodowiskowa adresowana jest przede wszystkim do instytucji, samorządów 

terytorialnych i administracji państwowej, zajmującej się racjonalnym zarządzaniem zasoba-

mi środowiska przyrodniczego. Analiza jej treści stanowi pomoc w realizacji postanowień 

ustaw o zagospodarowaniu przestrzennym i prawa ochrony środowiska. Informacje zawarte 

na mapie mogą być wykorzystane w pracach studialnych przy opracowaniu strategii rozwoju 

województwa oraz projektów i planów zagospodarowania przestrzennego, a takŜe w opraco-

waniach ekofizjograficznych. Przedstawiane na mapie informacje środowiskowe mogą być 

pomocne przy wykonywaniu wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów ochrony 

środowiska oraz planów gospodarki odpadami. 

Mapa powstała na podstawie interpretacji i reinterpretacji materiałów archiwalnych, 

opracowań publikowanych, oraz zwiadu terenowego. Konsultacje i uzgodnienia dokonywane 
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były w: Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubelskiego w Lublinie, Regionalnej Dy-

rekcji Ochrony Środowiska w Lublinie, starostwach powiatowych w Chełmie i Włodawie 

oraz w Urzędach Gminnych w Ruda Huta, Wola Uhruska, Dorohusk, Sawin i Chełm. Korzy-

stano równieŜ z materiałów znajdujących się u konserwatorów zabytków archeologicznych 

i architektonicznych, w Nadleśnictwach oraz w Instytucie Upraw, NawoŜenia i Gleboznaw-

stwa w Puławach. Zostały one zweryfikowane w czasie wizji terenowej we wrześniu 2010 

roku. 

Szczegółowe dane dotyczące złóŜ kopalin są ujęte w kartach informacyjnych opraco-

wanych dla komputerowej bazy danych o złoŜach. 

II.  Charakterystyka geograficzna i gospodarcza 

Arkusz ŚwierŜe ograniczają współrzędne 23°30’ i 23°45’ długości geograficznej 

wschodniej oraz 51°10’ i 51°20’ szerokości geograficznej północnej. W granicach Polski 

znajduje się około 70% obszaru arkusza. Część północno-wschodnia naleŜy do Ukrainy. 

Obszar arkusza, zgodnie z podziałem administracyjnym kraju, naleŜy do województwa 

lubelskiego. PrzewaŜająca część terenu arkusza znajduje się w granicach powiatu chełmskie-

go (gminy: Ruda Huta, Dorohusk, Sawin i Chełm). Niewielka, północno-zachodnia część 

arkusza jest połoŜona w obrębie powiatu włodawskiego (gmina Wola Uhruska).  

Według fizyczno-geograficznego podziału Polski J. Kondrackiego (2000) obszar arku-

sza jest połoŜony w obrębie NiŜu Wschodniobałtycko-Białoruskiego. Jego znaczna część na-

leŜy do makroregionu Polesie Wołyńskie, a północno-wschodnia część do makroregionu Po-

lesie Zachodnie (fig. 1). W obrębie Polesia Wołyńskiego występują dwa mezoregiony: Pagóry 

Chełmskie na północnym zachodzie i południowym zachodzie oraz ObniŜenie Dubieńskie 

w centrum i na południowym wschodzie. Pagóry Chełmskie są obszarem urozmaiconym mor-

fologicznie, a najwyŜej połoŜony punkt (237,8 m n.p.m.) występuje w okolicy osady Kolonia 

Bukowa Wielka (gmina Sawin). NiŜej połoŜony obszar ObniŜenia Dubieńskiego jest rozległą 

równiną, gdzie na skutek procesów krasowych w kredowym podłoŜu wytworzyły się płaskie 

zagłębienia terenu, wypełnione w warstwie przypowierzchniowej utworami piaszczystymi, 

torfami i madami. Deniwelacje terenu nie przekraczają tam 5 m, a jedynie na północy, na gra-

nicy z Pagórami Chełmskimi oraz w dolinie Bugu, dochodzą do 20 m. NajniŜej połoŜone te-

reny (170–162,5 m n.p.m.) są zlokalizowane w dolinie Uherki i Bugu.  

Główną jednostkę geomorfologiczną na opisywanym obszarze stanowi Wał Uhruski 

i Kotlina Dubienki. W obrębie wału Uhruskiego charakterystyczne są garby, rowy oraz progi 

tektoniczne, zaś w rozległej kotlinie krasowej Dubienki niewielkie pagórki denudacyjne. 
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Współczesna rzeźba ukształtowała się przez procesy erozji i akumulacji plejstoceńskiej i ho-

loceńskiej. W północnej części terenu, na Wale Uhruskim, przewaŜają formy akumulacji lo-

dowcowej i wodnolodowcowej, a w południowej części tarasy akumulacji jeziornej i rzecznej 

oraz równiny pojezierne.  

 
Fig. 1. PołoŜenie arkusza ŚwierŜe na tle jednostek fizycznogeograficznych wg J. Kondrackiego (2000) 

1 – granice prowincji, 2 – granice makroregionów, 3 – granice mezoregionów, 4 – granica państwa 
 

Prowincja WyŜyny Polskie: Podprowincja WyŜyna Lubelsko-Lwowska: Makroregion WyŜyna Lubelska: Mezore-
gion: 343.18 – Działy Grabowieckie. 
Prowincja NiŜ Wschodniobałtycko-Białoruski, Podprowincja Polesie: Makroregion Polesie Zachodnie: Mezoregiony:  
845.16 – Równina Łęczyńsko-Włodawska, 845.17 – Polesie Brzeskie; Makroregion Polesie Wołyńskie: Mezoregio-
ny: 845.32 – Pagóry Chełmskie, 845.33 – ObniŜenie Dubieńskie 

Wśród form holoceńskich najwyraźniej wyodrębnia się w rzeźbie dolina Bugu. Strefa 

krawędziowa doliny ma wysokość względną 5–10 m i miejscami ma charakter podcięć ero-

zyjnych. Szerokie dno doliny urozmaicają liczne starorzecza (o róŜnej wielkości i kształcie) 

o dnie podmokłym lub wypełnionych wodą. Taras zalewowy Bugu o powierzchni płaskiej, 

okresowo zalewany jest wodami wezbraniowymi. 

Obszar badań pod względem klimatycznym charakteryzuje się przewagą wpływów kon-

tynentalnych. NajbliŜsza stacja meteorologiczna jest zlokalizowana w Chełmie. Średnia rocz-
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na temperatura powietrza wynosi 7,3°C. Średnia temperatura najcieplejszego miesiąca lipca 

wynosi 18,9°C, a najzimniejszego, stycznia -4,6°C. Zima trwa przeciętnie 97 dni, często na-

wet dłuŜej (średnia liczba dni z pokrywą śnieŜną wynosi około 85 dni), natomiast lato około 

98 dni. Okres wegetacyjny trwa tu około 210 dni (ze średnią temperaturą 14,7°C). Średnia 

suma opadów atmosferycznych wynosi na tym obszarze 540 mm, w latach suchych notowano 

350–400 mm, a w latach mokrych 750–800 mm. PrzewaŜają wiatry z kierunku południowo-

zachodniego i południowo-wschodniego, najmniej jest wiatrów północno-zachodnich, pół-

nocno-wschodnich i północnych (Woś, 1999).  

W granicach omawianego arkusza są połoŜone nieliczne, niewielkie miejscowości, 

z których największe to: ŚwierŜe, Ruda Huta, Wola Uhruska. W latach 1867–1954 miejsco-

wość ŚwierŜe była siedzibą gminy, obecnie siedziba mieści się we wsi Ruda Huta. W Woli 

Uhruskiej, będącej siedzibą gminy, mieszczą się między innymi: Ośrodek Pomocy Społecz-

nej, Liceum Ogólnokształcące, Zakład Usług Komunalnych, Biblioteka Publiczna, Gminny 

Ośrodek Kultury, Zespół Szkół. 

Działalność gospodarcza w opisywanym rejonie związana jest z obsługą rolnictwa 

i ludności wiejskiej. Największe przedsiębiorstwa są zlokalizowane w miejscowościach: Le-

śniczówka – Zakład Przetwórstwa Mięsnego „Kompleks” (zatrudnienie 80 osób) i Ruda–Huta 

– piekarnia (zatrudnienie 10 osób). W Rudzie-Opalin połoŜone są tereny poprzemysłowe 

przygotowywane na działalność przemysłowo – produkcyjną materiałów budowlanych i na-

wozów mineralnych. Poza wspomnianymi wyŜej przedsiębiorstwami w opisywanym obsza-

rze funkcjonują drobne zakłady usługowe związane z produkcją i handlem.  

Obszar arkusza ma charakter typowo rolniczy. Podstawowym źródłem utrzymania lud-

ności jest praca we własnych gospodarstwach rolnych, dominują uŜytki rolne, lasy stanowią 

około 25% powierzchni. Większą część uŜytków rolnych zajmują gleby klas III i IV.  

Jakość występujących gleb zaliczana jest do średnio korzystnych dla produkcji rolnej. 

Średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego w opisywanym terenie wynosi ok. 5,0 ha. 

W sektorze prywatnym, poza gospodarstwami indywidualnymi, funkcjonują takŜe gospodar-

stwa spółdzielcze: Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna Dobryłów (powierzchnia gruntów 

110,52 ha), Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna Srebrzyszcze (powierzchnia gruntów 

233,76 ha) oraz Gospodarstwo UNIRPOL (powierzchnia gruntów 202,52 ha). Towarową 

produkcję Ŝywca rzeźnego i mleka prowadzą najczęściej gospodarstwa o areale 5–10 ha i po-

wyŜej 15 ha. 

W lasach na terenie arkusza ŚwierŜe dominują dwa typy siedliskowe – boru świeŜego 

i boru mieszanego świeŜego. Znacznie mniejsze powierzchnie zajmują siedliska boru wilgot-
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nego, boru mieszanego wilgotnego oraz lasu świeŜego, lasu mieszanego świeŜego i wilgotne-

go. Drzewostany buduje głównie sosna z domieszką gatunków liściastych (brzozy lub dębu). 

Lasy liściaste zachowały się przede wszystkim w południowej części gminy Ruda Huta (lasy 

śalińskie). Są to zespoły grądowe, rzadziej świetlista dąbrowa. Miejsca najbardziej podmokłe 

(w obniŜeniach terenu, w pobliŜu cieków wodnych) zajmują siedliska olsu i olsu jesionowe-

go.  

W północno-wschodniej części opisywanego obszaru przebiega droga wojewódzka re-

lacji Terespol – Włodawa – Dorohusk – Zosin. W południowo-wschodniej części przebiega 

droga ekspresowa S12. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Lublinie 

zakończyła etap konsultacji społecznych dotyczących przedsięwzięcia „Budowa obwodnicy 

m. Chełm” w ciągu drogi ekspresowej S12. Pozostałe drogi w obrębie arkusza naleŜą do ka-

tegorii powiatowej i gminnej zapewniając właściwą obsługę komunikacyjną mieszkańcom 

zarówno w powiązaniach wewnętrznych jak i z obszarami sąsiednich gmin i miejscowości.  

Przy dość duŜym zwodociągowaniu poszczególnych miejscowości w opisywanym ob-

szarze brak jest oczyszczalni ścieków i kanalizacji, poza miejscowością Ruda Huta, w której 

funkcjonuje mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków (o przepustowości 104 m3/dobę) 

oraz oczyszczalnia zakładów mięsnych w Leśniczówce (o przepustowości 50 m3/dobę). 

III.  Budowa geologiczna 

Budowa geologiczna obszaru arkusza ŚwierŜe została opracowana, przede wszystkim, 

na podstawie Szczegółowej mapy geologicznej Polski w skali 1:50 000, arkusz ŚwierŜe (Bu-

raczyński, Wojtanowicz, 1990). 

Opisywany obszar leŜy w obrębie brzeŜnej południowo-zachodniej części prekambryj-

skiej platformy wschodnioeuropejskiej (na pograniczu Zapadliska Włodawskiego i Podnie-

sienia Kumowskiego). Krystaliczne podłoŜe platformy pokrywają osady wczesnego paleozo-

iku (kambr, ordowik, sylur), przykryte niezgodnie leŜącymi osadami karbonu, na których bez-

pośrednio zalega mezozoiczny kompleks skał węglanowych jury i kredy. Osady jury wy-

kształcone są w postaci cienkiej serii wapieni piaszczystych i organogenicznych (górnej jury) 

o średniej miąŜszości kilkadziesiąt metrów. Na wapieniach jurajskich zalega pokrywa skał 

kredowych górnej o średniej miąŜszości 450 m. Pod względem litologicznym są to miękkie 

margle i kreda pisząca, rzadziej opoki.  

Osady trzeciorzędowe zostały stwierdzone wyłącznie w obrębie Wału Uhruskiego, a ich 

miąŜszość wynosi średnio kilkanaście metrów. Są to neogeńskie piaski kwarcowe, lokalnie 

przewarstwione mułkami organicznymi.  



8 

Osady czwartorzędowe pokrywają około 90% powierzchni arkusza (fig. 2). MiąŜszość 

osadów jest zmienna i maksymalnie dochodzi do 60 m. Osady te są połoŜone na utworach 

kredy górnej lub lokalnie na utworach neogeńskich. Na Wale Uherskim przewaŜają utwory 

pochodzenia lodowcowego i wodnolodowcowego z okresów zlodowaceń środkowopolskich 

i południowopolskich. Natomiast w Kotlinie Dubienki występują osady jeziorne i rzeczne 

głównie związane z okresem interglacjału eemskiego i zlodowaceń północnopolskich (wisły).  

 
Fig. 2. PołoŜenie arkusza ŚwierŜe na tle Mapy geologicznej Polski w skali 1:500 000 wg. Marksa, Bera, 

Gogołka, Piotrowskiej (2006) 

Czwartorzęd 
Holocen: 3 – piaski, Ŝwiry, mady rzeczne oraz torfy i namuły 
Plejstocen: 10 – gliny, piaski i gliny z rumoszami, 11 – piaski, Ŝwiry i mułki jeziorne, 12 – piaski i mułki jeziorne, 
22 – piaski i mułki jeziorne, 24 – piaski i Ŝwiry sandrowe, 25 – piaski i mułki kemów, 26 – piaski, mułki i Ŝwiry 
ozów, 28 – gliny zwałowe, ich zwietrzeliny oraz piaski i Ŝwiry lodowcowe 
Miocen: 38 – wapienie organodetrytyczne, siarkonośne, Ŝwiry, piaskowce i Ŝwiry 
Kreda górna: 44 – wapienie, kreda pisząca z krzemianami, opoki, margle, wkładki piaskowców i gezy 

Zachowano oryginalną numerację z Mapy geologicznej Polski w skali 1:500 000 
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Osady starsze od zlodowaceń południowopolskich są wykształcone w postaci mułków 

jeziornych. Gliny zwałowe zlodowaceń południowopolskich występują na omawianym obsza-

rze powszechnie. Są silnie zdenudowane stąd tworzą rezidua. Osady te są przykryte piaskami 

i Ŝwirami wodnolodowcowymi, powyŜej których występują gliny zwałowe stanowiące głów-

ny poziom lodowcowy zlodowaceń południowopolskich. MiąŜszość glin wynosi od około 2 

do ponad 6 m. Bezpośrednio na glinach zwałowych zalegają piaski i Ŝwiry wodnolodowcowe. 

MiąŜszość tych osadów wynosi od 2 do prawie 8 m. Lokalnie nad piaskami występują mułki 

i iły jeziorne o miąŜszości do 7 m.  

Utwory interglacjału mazowieckiego (wielkiego) zostały dobrze udokumentowane 

w kilku wierceniach. Są to utwory rzeczne o miąŜszości do 15 m, gytie z ziemią krzemionko-

wą o miąŜszości przekraczającej lokalnie 10 m, mułki i iły jeziorne oraz namuły torfiaste 

o miąŜszości do kilku metrów oraz kreda jeziorna o niewielkiej miąŜszości.  

Sedymentacja osadów zlodowaceń środkowopolskich jest związana z akumulacją pia-

sków i Ŝwirów wodnolodowcowych. Na opisywanym obszarze osady te występują na po-

wierzchni terenu na południowym przedpolu Wału Uhruskiego oraz w jego obrębie. MiąŜ-

szość osadów piaszczystych wynosi najczęściej kilka metrów. Występują one na glinach zwa-

łowych w rejonie Bukowej Małej i Stanisławowa, natomiast w rejonie Srebrzyszcz, Łukówka 

i Siedliszcza leŜą bezpośrednio na kredzie piszącej. Gliny zwałowe z okresu zlodowaceń 

środkowopolskich występują na powierzchni terenu, tworząc płaty róŜnej wielkości, głównie 

na Wale Uhruskim.  

MiąŜszość osadów gliniastych nie przekracza 8 m. Piaski i Ŝwiry wodnolodowcowe, 

piaski i Ŝwiry ozów i kemów oraz piaski i Ŝwiry moren martwego lodu występują lokalnie 

tworząc róŜne formy rzeźby.  

Mułki i iły jeziorne interglacjału eemskiego zostały udokumentowane w dolinie Bugu 

na głębokości 7–12 m.  

Lądolód podczas zlodowaceń północnopolskich nie objął swoim zasięgiem opisywane-

go obszaru. Osady zlodowaceń północnopolskich wykształcone w postaci piasków i mułków 

jeziornych zajmują znaczne obszary w środkowej i południowo-zachodniej części arkusza. 

MiąŜszość tych osadów wynosi od kilku do kilkunastu metrów. W dolinie Bugu występują 

piaski rzeczne o znacznej miąŜszości wynoszącej kilka metrów budujące tarasy nadzalewowe. 

Zajmują one znaczną powierzchnię w południowo-wschodniej części arkusza w okolicach 

Dorohuska i ŚwierŜ. Na tarasie nadzalewowym występują piaski eoliczne w niewielkich pa-

górkach wydmowych o wysokości do 5 m.  
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W holocenie powstały namuły zagłębień bezodpływowych o maksymalnej miąŜszości 

do 3 m, gliny piaszczyste i mułki (mady) tarasów zalewowych wyŜszych Bugu o miąŜszości 

do 5 m oraz piaski i mułki tarasów zalewowych niŜszych o miąŜszości do 2 m. W dolinach 

rzecznych, w dnach starorzeczy i w zagłębieniach występują namuły i piaski humusowe oraz 

torfy. Większe płaty torfów (o miąŜszości od 0,5 do 3 m) występują w rozległych obniŜeniach 

doliny Gdolanki, w okolicach Rudy-Huty, na północ od Zarudni, w obniŜeniach we wschod-

niej części gminy oraz w niektórych starorzeczach Bugu. W rejonie miejscowości Błota Sre-

brzyskie miąŜszość torfów dochodzi do 6–7 m.  

IV.  ZłoŜa kopalin 

Na obszarze arkusza ŚwierŜe występują trzy kompleksy litologiczno-surowcowe: okru-

chowy, zbudowany z piasków, stanowiących kruszywo naturalne dla budownictwa i drogo-

wnictwa; ilasty, na który składają się iły i mułki ilaste trzeciorzędu, będące surowcem do pro-

dukcji ceramiki budowlanej i cementu oraz torfowy (obszary perspektywiczne dla udokumen-

towania złóŜ tej kopaliny).  

Dotychczas udokumentowano 13 złóŜ: 8 kruszywa naturalnego piaskowego, 3 iłów ce-

ramiki budowlanej oraz 2 iłów do produkcji cementu. Zestawienie udokumentowanych złóŜ 

kopalin, ich stan zagospodarowania oraz klasyfikację sozologiczną przedstawiono w tabeli 1. 

ZłoŜa surowców ilastych, zarówno do produkcji cementu jak teŜ ceramiki budowlanej znajdu-

ją się w północno-zachodniej części arkusza, w okolicach Bukowej i Łukówka, na terenie 

gminy Sawin. 

ZłoŜe iłów ceramiki budowlanej „Bukowa Wielka” udokumentowano w kategorii C2 

(Borzęcki i in., 1978), a następnie w kategorii C1 w roku 1988 (Jaros, Niszczyk, 1988) w ob-

rębie dwóch pól złoŜowych o łącznej powierzchni 19,35 ha (pole zachodnie A –12,43 ha, pole 

wschodnie B – 6,92 ha). Kopaliną są tu iły i mułki ilaste trzeciorzędu (miocen-pliocen) wci-

śnięte w formie pakietów i soczew w otaczające je czwartorzędowe gliny zwałowe. Taka nie-

regularność budowy powoduje duŜą zmienność miąŜszości złoŜa, od 3,0 do 18,3 m. Średnia 

miąŜszość w polu A wynosi 9,6 m, a w polu B 7,7 m. W nadkładzie o średniej grubości 1,9 m 

w polu A oraz 2,3 m w polu B występują: gleba, piaski i glina zwałowa. W spągu złoŜa 

w obydwu polach występują iły i gliny na zwietrzelinie margli kredowych. Warstwa złoŜowa 

jest sucha, natomiast lokalnie występuje poziom wód zawieszonych w stropie osadów ilasto-

gliniastych.  



 

Tabela 1 

ZłoŜa kopalin i ich charakterystyka gospodarcza oraz klasyfikacja 
Zasoby 

geologiczne 
bilansowe 

(tys. t, tys. m3*) 

Kategoria 
rozpoznania 

Stan 
zagospoda-

rowania 
złoŜa 

Wydobycie 
(tys. t, 

tys. m3*) 

Zastosowanie 
kopaliny 

Klasyfikacja 
złóŜ 

Numer 
złoŜa 

na 
mapie 

Nazwa 
złoŜa 

Rodzaj 
kopaliny 

Wiek 
kompleksu 

litologiczno-
surowcowego 

według stanu na 31.12. 2009 (Wołkowicz i in. (red.), 2010) Klasy 
1–4 

Klasy  
A–C 

Przyczyny 
konflikto-

wości złoŜa 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Wola Uhruska p Q 
tylko pozabilan-

sowe 
C1

* Z – Sb 4 B 
Natura 
2000, L 

2 Bukowa Wielka i(ic)  Tr 617*1) C1 Z – Scb 4 B Gl 

3 Bukowa Wielka i(ir) Tr 2 603 C1 N – Sc 4 B Gl 

4 Bukowa Mała p Q 40 C1
* Z1) – Sb, Sd 4 B W 

5 Łukówek I i(ic), g(gc) Tr, Q 9* C1 Z  – Scb 4 A – 

6 Łukówek i(ir) Tr 292 C1
* Z – Sc 4 A – 

7 Łukówek p. B p Q 36 C1 Z – Sd 4 A – 

8 Łukówek p. A p Q 33 C1 G 3 Sd 4 A – 

9 Jazików p Q 20 C1 G 3 Sb, Sd 4 A – 

10 Leśniczówka p Q 46 C2 Z – Sb, Sd 4 B K, W 

11 ŚwierŜe1) p Q 118 C2 G1) 2 Sb, Sd 4 B W 

12 Bukowa Wielka-1 i(ic), g(gc) Tr, Q 169* C1 G2) 0 Scb 4 A – 

13 ŚwierŜe IV p Q 106 C1 G3) –. Sd 4 A – 
 

Rubryka 2 1) – ponad 50% powierzchni złoŜa poza granicami arkusza ŚwierŜe (753);  
Rubryka 3 p – piaski, i(ic) – iły ceramiki budowlanej, i(ir) – iły o róŜnym zastosowaniu (iły do produkcji cementu), g(gc) – gliny ceramiki budowlanej 
Rubryka 4 Tr – trzeciorzęd, Q – czwartorzęd 
Rubryka 5 1) – wg dodatku nr 2 z 2008 roku zasoby bilansowe wynoszą 1556 tys.m3;  
Rubryka 6 kategoria rozpoznania zasobów udokumentowanych: kopalin stałych – C1, C2; złoŜe zarejestrowane (kategoria przypisana umownie) – C1

*; 

Rubryka 7 złoŜa: G – zagospodarowane, N – niezagospodarowane, Z – zaniechane, Z1) – wg Bilansu... złoŜe eksploatowane okresowo, G1) – zaniechane w połowie 2010 roku; 
G2) – wydano koncesję, eksploatacji nie podjęto; G3) – zagospodarowane w 2010 roku 

Rubryka 9 kopaliny skalne: Sb – budowlane, Sc – cementowe, Sd – drogowe, Scb – ceramiki budowlanej; 
Rubryka 10 złoŜa: 4 – powszechne, licznie występujące, łatwo dostępne; 
Rubryka 11 złoŜa: A – małokonfliktowe, B – konfliktowe; 
Rubryka 12 Natura 2000 – obszar Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 (obszar specjalnej ochrony ptaków), L – ochrona lasów, Gl – ochrona gleb, K – ochrona kra-

jobrazu; W – ochrona wód podziemnych (GZWP nr 407)  

1
1
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W iłach i mułkach niekorzystna jest duŜa zawartość margla ziarnistego (w ziarnach 

o średnicy powyŜej 0,5 mm) sięgająca maksymalnie 0,31% (średnio 0,02%). Ponadto kopali-

na charakteryzuje się następującymi parametrami: woda zarobowa od 6,6 do 15,0% (śr. 9,70), 

zawartość SiO2 sięga średnio 71,49%, Al2O3 –13,29%, a Fe2O3 – 4,57%. Udział pozostałych 

składników: CaO, MgO, K2O i Na2O oscyluje wokół 1%.  

Przeprowadzone badania tworzywa ceramicznego po wypaleniu w temperaturze 950°C 

wykazały znaczną zmienność jego parametrów, przy generalnie niskiej jakości: nasiąkliwość 

w wyrobach wynosi od 19,6 do 40,3% (średnio 27,12%), wytrzymałość na ściskanie od 12,10 

do 24,31 MPa (średnio 18,78 MPa), a porowatość względna waha się w przedziale od 5,7 do 

13,04%.  

W roku 1997 prawie na tym samym obszarze udokumentowano w kategorii C1 złoŜe 

iłów do produkcji cementu „Bukowa Wielka” (Majka-Smuszkiewicz, 1997a). Większość tego 

złoŜa (ponad 90% powierzchni) pokrywa się ze złoŜem iłów ceramiki budowlanej o tej samej 

nazwie, a przedmiotem dokumentacji w obydwu złoŜach są te same osady.  

Powierzchnia opisywanego złoŜa jest nieco mniejsza (15,55 ha), jednak takŜe obejmuje 

dwa pola złoŜowe (pole zachodnie A – 9,25 ha, pole wschodnie B – 6,30 ha). PoniewaŜ 

przedmiotem dokumentacji jest ten sam kompleks litologiczno-surowcowy, zbliŜone są cechy 

jakościowe iłów. Podobna jest takŜe budowa geologiczna złoŜa oraz warunki hydrogeolo-

giczne.  

MiąŜszość serii złoŜowej wynosi od 2,0 do 18,3 m (średnio 9,5 m), a nadkład o grubości 

od 0,2 do 3,0 m (średnio 0,9 m) stanowią: cienka warstwa gleby oraz piaski z wkładkami Ŝwi-

rów i gliny zwałowe. 

Iły zawierają: od 56,03 do 87,04% SiO2 (śr. 72,23%), od 6,87 do 19,46% Al2O3 

(śr. 13,12%), od 1,53 do 8,41% Fe2O3 (śr. 4,53%), od 0,09 do 3,28 CaO (śr. 1,07%) i od 0,36 

do 2,40 K2O (śr. 1,46%), a zawartości MgO i Na2O są poniŜej 1%.  

Dokumentacja z 1997 roku (Majka-Smuszkiewicz, 1997a, b), została wykonana na zle-

cenie Cementowni Chełm, która traktowała to złoŜe jako pole rezerwowe dla innego, eksplo-

atowanego aktualnie złoŜa iłów schudzających surowiec węglanowy. Nie rozliczyła zasobów 

złoŜa iłów ceramiki budowlanej „Bukowa Wielka”. PoniewaŜ w krajowej bazie zasobowej 

istnieją dwa złoŜa dotyczące tej samej serii złoŜowej, wydaje się uzasadnionym potraktowa-

nie iłów i mułków ze złoŜa „Bukowa Wielka” jako kopaliny dwusurowcowej (surowiec ilasty 

ceramiki budowlanej oraz surowiec ilasty do produkcji cementu).  

W związku z planami uruchomienia nowej cegielni w miejscowości Wola Uhruska na 

zlecenie „Symetric” Sp. z o.o. została opracowana dokumentacja geologiczna wyodrębniająca 
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ze złoŜa iłów ceramiki budowlanej „Bukowa Wielka” złoŜe iłów i mułków „Bukowa Wielka-

1” (Chwesiuk, 2008a). Dla pozostałej części złoŜa sporządzono rozliczenie zasobów w formie 

dodatku do dokumentacji geologicznej (Chwesiuk, 2008b). 

ZłoŜe „Bukowa Wielka-1” udokumentowano w kategorii C1 na powierzchni 1,35 ha. 

MiąŜszość serii złoŜowej wynosi od 10,0 do 15,0 m (średnio 12,5 m), a nadkład o grubości od 

0,3 do 5 m (średnio 2,1 m) stanowią: cienka warstwa gleby oraz piaski gliniaste i gliny zwa-

łowe. Zawartość margla w ziarnach >0,5 mm, wynosząca średnio 0,05% (maksymalnie do 

0,19%) oraz skurczliwość wysychania od 6,6 do 15,0% (średnio 9,7%) kwalifikują kopalinę 

z tego złoŜa jako surowiec do produkcji ceramiki budowlanej po uprzednim schudzeniu su-

rowca ceramicznego. Badań jakościowych tworzywa ceramicznego nie wykonano. 

Podobna sytuacja, jeśli chodzi o dokumentację złóŜ iłów, panuje w okolicach Łukówka, 

gdzie na częściowo pokrywającym się obszarze udokumentowano dwa złoŜa: pierwotnie zło-

Ŝe iłów do produkcji cementu „Łukówek” (Wiatr, 1976), a następnie iłów ceramiki budowla-

nej „Łukówek I” (Chwesiuk, 2000b). W złoŜu „Łukówek” o powierzchni 9,70 ha, kopaliną są 

iły trzeciorzędowe (miocen-pliocen) o miąŜszości od 1,8 do 2,5 m (średnio 2,0 m), tkwiące 

jako porwaki w obrębie glin i piasków czwartorzędowych. Nadkład stanowi jedynie gleba. 

Poziom wodonośny znajduje się poniŜej serii złoŜowej. 

Iły zawierają: od 61,01 do 64,04% SiO2 (śr. 62,52%), od 15,71 do 17,08% Al2O3 

(śr. 16,40%), od 3,20 do 5,44% Fe2O3 (śr. 4,32%), od 1,32 do 4,78 CaO (śr. 3,07%) i od 0,63 

do 2,19 K2O (śr. 1,41%); zawartości MgO, Na2O i SO3 są poniŜej 1%. Kopalina wykorzysty-

wana była jako dodatek do produkcji klinkieru.  

W sąsiedztwie złoŜa „Łukówek” oraz częściowo w jego granicach udokumentowano 

w kategorii C1 złoŜe glin i iłów do produkcji ceramiki budowlanej „Łukówek I” o powierzch-

ni około 0,50 ha (Chwesiuk, 2000b). Serię złoŜową o średniej miąŜszości 1,9 m budują iły 

trzeciorzędu (miocen-pliocen) z wkładkami glin zwałowych czwartorzędu. W nadkładzie wy-

stępuje wyłącznie gleba. Parametry jakościowe iłów przyjęto według dokumentacji sąsiednie-

go złoŜa „Łukówek”. Surowiec przeznaczony był do produkcji cegły pełnej.  

ZłoŜa kruszywa naturalnego piaskowego są rozmieszczone na terenie kilku gmin znaj-

dujących się na obszarze arkusza. Parametry geologiczne tych złóŜ jak teŜ charakterystykę 

jakościową kopaliny przedstawiono w tabelach 2 i 3. W rejonie Woli Uhruskiej kartą rejestra-

cyjną w obrębie serii złoŜowej o genezie eolicznej (wydma) udokumentowano złoŜe kruszy-

wa piaszczystego „Wola Uhruska” (Wołejko i in., 1977). W złoŜu pozostały tylko zasoby 

pozabilansowe. Piaski przeznaczone były dla budownictwa.  
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Tabela 2 

Parametry geologiczne złóŜ kruszywa piaskowego 

Nr  
złoŜa na  
mapie 

Nazwa złoŜa Powierzchnia 
w ha 

MiąŜszość 
złoŜa: 

od –do, śr. 
(m) 

Grubość 
nadkładu: 
od–do, śr. 

(m) 

Skały  
otaczające:  

nadkład 
spąg 

Warunki  
hydrogeologiczne 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Wola Uhruska 23,60 2,5–13,8; 4,9 
0,2–0,4; 

0,3 
gleba 
piaski 

suche 

4 Bukowa Mała 1,32 
1,7–3,1; 

2,2 
0,2–0,5; 

0,3 
gleba 

gliny pylaste 
częściowo  

zawodnione 

7 Łukówek p. B 1,84 
0,5–3,0; 

2,4 
0,5 

gleba 
glina zwałowa 

suche 

8 Łukówek p. A 1,76 
1,5–2,5; 

1,9 
0,2–0,7; 

0,5 
gleba 

glina zwałowa 
suche 

9 Jazików 
pole A 1,18 
pole B 0,62 

1,5–2,4 
2,0 

0,3–0,4; 
0,4 

gleba 
mułki, piaski 

pylaste 
suche 

10 Leśniczówka 0,78 
3,1–3,7; 

3,5 
0,3–0,5; 

0,4 

gleba 
zwietrzelina  

kredy 

częściowo  
zawodnione 

11 ŚwierŜe 11,18 
0,6–7,3; 

3,8 
0,0–0,5; 

0,2 
gleba 
pyły 

częściowo  
zawodnione 

13 ŚwierŜe IV 1,72 
2,1–5,5; 

3,9 
0,5–2,9; 

1,4 
gleba 

piaski pylaste 
suche 

 
Tabela 3 

Charakterystyka jakościowa kruszywa piaskowego 

Nr  
złoŜa na  
mapie 

Nazwa złoŜa 
Zawartość ziaren 
o ϕ do 2 mm (%) 

(od–do; śr.)  

Zawartość pyłów 
mineralnych (%) 

(od–do; śr.)  

Gęstość nasypowa 
w stanie luźnym 

od–do; śr. (Mg/m3) 

Gęstość nasypowa 
w stanie utrzęsio-

nym 
od–do; śr. (Mg/m3) 

1 2 3 4 5 6 

1 Wola Uhruska 1001) 0,8–5,0; 
3,4 

1,40–1,55; 
1,42 

1,60–1,71; 
1,66 

4 Bukowa Mała 
95–100; 

98,3 
2,2–10,0; 

4,7 
1,35–1,42; 

1,38 
nie określono 

7 
Łukówek 

p. B 
79,3–100; 

89,7 
6,7–22,0; 

14,4 
nie badano 

1,62–1,68; 
1,65 

8 
Łukówek 

p. A 
79,3–100; 

89,7 
6,7–22,0; 

14,4 
nie badano 

1,62–1,68; 
1,65 

9 Jazików 100 
4,6–7,2; 

6,3 
1,40 1,58 

10 Leśniczówka 100 
2,3–5,1; 

3,4 
nie badano nie badano 

11 ŚwierŜe 
96–100; 

99 
2,5–3,0; 

2,8 
nie badano 

1,34–1,40; 
1,37 

13 ŚwierŜe IV 100 
5,0–10,0; 

7,5 
nie badano 1,59 

1) – zawartość ziarna poniŜej 2,5 mm 

Na terenie gminy Sawin w zachodniej części arkusza znajduje się złoŜe „Bukowa Ma-

ła”. W złoŜu udokumentowanym w formie karty rejestracyjnej występują piaski wodnolo-

dowcowe (Chwesiuk, Grzywa, 1993). Kopalina przeznaczona jest dla budownictwa i drogo-

wnictwa.  
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W centralnej części arkusza ŚwierŜe udokumentowano trzy złoŜa w kategorii C1 – „Łu-

kówek p. A” (Łoza, 2001a), „Łukówek p. B” (Łoza, 2001b) i „Jazików” (w dwóch polach) 

(Łoza, 2003; Pilipczuk, 2009), natomiast w części południowo-zachodniej powyŜszego arku-

sza jedno złoŜe w kategorii C2 – „Leśniczówka” (Chwesiuk, 1998). Piaszczysta seria złoŜowa 

wyŜej opisanych złóŜ ma genezę wodnolodowcową. Kopalina z tych złóŜ moŜe być stosowa-

na w drogownictwie oraz dodatkowo w budownictwie („Jazików”, „Leśniczówka”). W połu-

dniowo-wschodniej części arkusza na terenie gminy Dorohusk udokumentowano dwa złoŜa 

kruszywa piaskowego: „ŚwierŜe” (w kat. C2) oraz „ŚwierŜe IV” (w kat. C1). Zlokalizowane 

są one w obrębie tarasu nadzalewowego wznoszącego się 8–10 m nad poziom rzeki Bug. 

ZłoŜe „ŚwierŜe” o aktualnej powierzchni 11,18 ha zostało udokumentowane najpierw na 

powierzchni 5,40 ha (Chwesiuk, 1995), a następnie powiększone o kolejne 5,78 ha (Chwesiuk, 

2000a). W obrębie opisywanego arkusza znajduje się tylko fragment złoŜa „ŚwierŜe”, (zasadni-

cza część leŜy na terenie sąsiedniego arkusza Okopy – 754) W obydwu złoŜach kopaliną są 

w przewadze drobnoziarniste piaski rzeczne, które mogą być wykorzystywane w budownictwie 

i drogownictwie (złoŜe „ŚwierŜe”) oraz drogownictwie „ŚwierŜe IV” (Stec, 2009). 

Wszystkie złoŜa znajdujące się na terenie arkusza ŚwierŜe ze względu na ich ochronę 

zaklasyfikowano do złóŜ klasy 4 (powszechne, licznie występujące i łatwo dostępne). Do klasy-

fikacji zastosowano kryteria zawarte w wytycznych dokumentowania złóŜ kopalin stałych 

(Zasady…, 2002). Klasyfikację sozologiczną złóŜ przeprowadzono uwzględniając stopień 

kolizyjności ich eksploatacji w odniesieniu do róŜnych komponentów środowiska przyrodni-

czego i elementów zagospodarowania przestrzennego (Instrukcja…, 2005).  

Z punktu widzenia ochrony środowiska złoŜa piasków „Wola Uhruska”, „Bukowa Ma-

ła” „Leśniczówka” i „ŚwierŜe” oraz złoŜa iłów ceramiki budowlanej „Bukowa Wielka” i iłów 

do produkcji cementu „Bukowa Wielka” zaliczono do klasy B – złóŜ konfliktowych. ZłoŜe 

„Wola Uhruska” znajdują się w obszarze specjalnej ochrony ptaków Europejskiej Sieci Eko-

logicznej Natura 2000 – Dolina Środkowego Bugu i w obrębie lasów. ZłoŜa: „Bukowa Mała”, 

„Leśniczówka” i „ŚwierŜe” leŜą w granicach udokumentowanego zbiornika wód podziem-

nych Niecka lubelska (Chełm-Zamość) – 407 (Zezula i in., 1996), a obydwa złoŜa „Bukowa 

Wielka” leŜą na obszarze występowania gleb chronionych. ZłoŜe „Leśniczówka” dodatkowo 

połoŜone jest na terenie parku krajobrazowego. Pozostałe złoŜa: „Łukówek p. A”, „Łukówek 

p. B”, „Jazików” i „ŚwierŜe IV” zaliczono do małokonfliktowych (klasa A) (tabela 1). 

Ze względu na zaleganie warstwy złoŜowej powyŜej poziomów wodonośnych uznano, 

Ŝe powyŜsze złoŜa nie stanowią zagroŜenia (ogniska zanieczyszczeń) dla zbiornika wód pod-

ziemnych – 407 pomimo udokumentowania w granicach tego zbiornika. 
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V. Górnictwo i przetwórstwo kopalin 

Na obszarze arkusza ŚwierŜe, z wyjątkiem złóŜ iłów do produkcji cementu „Bukowa 

Wielka” i iłów ceramiki budowlanej „Bukowa Wielka-1”, wszystkie pozostałe złoŜa były lub 

są przedmiotem eksploatacji.  

UŜytkownicy wszystkich eksploatowanych złóŜ kruszywa piaskowego posiadają waŜne 

koncesje, a złoŜa mają zatwierdzone obszary i tereny górnicze (tabela 4). Zasoby bilansowe 

kruszywa piaskowego (około 318 tys. ton) przy obecnym poziomie wydobycia starczą co 

najmniej na kilkanaście lat. Na podstawie waŜnych koncesji prowadzona jest eksploatacja ze 

złóŜ: „Łukówek p. A” „Jazików” i „ŚwierŜe IV”. Eksploatacja złóŜ: „Łukówek p. A” i „Jazi-

ków” prowadzona jest na potrzeby gmin Sawin i Ruda-Huta, głównie w zakresie napraw lo-

kalnych dróg, a podrzędnie w budownictwie (złoŜe „Jazików”). Piaski ze złoŜa „ŚwierŜe IV” 

zagospodarowanego przez prywatnego uŜytkownika są wykorzystywane do napraw dróg.  

Tabela 4 

Charakterystyka obszarów i terenów górniczych 

Nr  
złoŜa na  
mapie 

Nazwa  
złoŜa 

Powierzchnia 
obszaru 

górniczego 
 (ha)  

Powierzchnia 
terenu górniczego 

 (ha)  

Okres waŜności koncesji 
od – do 

1 2 3 4 5 

8 Łukówek p. A 1,56 1,56 29.11.2001–31.12.2011 

9 Jazików 
pole A 1,18 
pole B 0,62 

pole A 1,18 
pole B 0,62 

17.11.2003–17.11.2013 

12 Bukowa Wielka-1 1,35 1,35 14.08.2008–13.08.2015 

13 ŚwierŜe IV 1,70 1,70 07.12.2009–13.08.2019 

 
Od przełomu lat 70. i 80. do początku lat 90. była prowadzona eksploatacja iłów 

i mułków ceramiki budowlanej ze złoŜa „Bukowa Wielka”. Śladem po tej eksploatacji jest nie-

wielkie, wypełnione wodą wyrobisko. Drugie złoŜe iłów do produkcji cementu, „Łukówek” 

było natomiast eksploatowane od lat 70. do 1994 roku. Na niewielką skalę w latach 2000–2001 

eksploatowano takŜe złoŜe iłów i mułków ceramiki budowlanej „Łukówek I”. Wydobywano tu 

surowiec na potrzeby cegielni zlokalizowanej nieopodal złoŜa. Aktualnie cegielnia jest nie-

czynna, a złoŜe zaniechane. Śladem po eksploatacji jest zalane wodą niewielkie wyrobisko. 

ZłoŜe „Bukowa Wielka-1” jest w trakcie zagospodarowywania, w sierpniu 2008 roku uzyskano 

koncesję na eksploatację, obecnie trwa budowa zakładu przeróbczego w Woli Uhruskiej. 

Eksploatacja złoŜa „Łukówek p. B”, która była prowadzona w latach 2001–2006 została 

zaniechana ze względu na wyczerpanie zasobów przemysłowych. W granicach złoŜa pozo-

stawiono rozliczone zasoby bilansowe rzędu 36 tys. ton piasków budowlanych. 
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Eksploatacji piasków ze złoŜa „Leśniczówka” trwającej w latach 1999–2001 zaniecha-

no ze względu na niską jakość piasków i konfliktowość z chronionymi elementami środowi-

ska naturalnego. Zasobów bilansowych piasków budowlanych nie rozliczono. Śladem po 

działalności górniczej jest ulegające postępującej samorekultywacji wyrobisko wgłębne 

o powierzchni kilku arów.  

W 2000 roku zaniechana została eksploatacja ze złoŜa „Bukowa Mała”. Wydobycia pia-

sków zaprzestano z powodu wyczerpania zasobów przemysłowych (warstwa sucha). Pozosta-

łe w złoŜu zasoby bilansowe nie zostały rozliczone stosownym dodatkiem. Eksploatację pro-

wadzono systemem ścianowym, pozostawiając praktycznie uległe samorekultywacji niewiel-

kie (rzędu 0,1–0,2 ha), sezonowo zawodnione wyrobiska poeksploatacyjne.  

W roku 1977 rozpoczęto eksploatację piasków wydmowych ze złoŜa „Wola Uhruska”. 

Prawdopodobnie w latach 90. XX wieku Lubelskie Kopalnie Surowców Mineralnych zakoń-

czyły eksploatację ze względu na wyczerpanie bilansowych zasobów piasków. Teren poeks-

ploatacyjny został zrekultywowany poprzez złagodzenie skarp wyrobiska i zalesienie. 

W granicach dawnego wyrobiska okresowo prowadzone było nielegalne wydobycie piasków 

na niewielką skalę przez okoliczną ludność. W czasie zwiadu terenowego nie stwierdzono 

śladów świeŜej eksploatacji piasków. 

Na obszarze arkusza ŚwierŜe nie stwierdzono punktów niekoncesjonowanej eksploata-

cji, w których prowadzone jest obecnie wydobycie kopaliny na większą skalę. W czasie zwia-

du terenowego odnotowano 6 punktów występowania kopaliny o powierzchni do kilkudzie-

sięciu arów, które są pozostałością po nielegalnej eksploatacji piasków. Wyrobiska tego typu 

występują w rejonie Woli Uhruskiej (w granicach dawnego wyrobiska złoŜa piasków „Wola 

Uhruska”), Bukowej Wielkiej, Łukówka, Konotopa, Karolinowa i w okolicach Leśniczówki 

(przy granicy ze złoŜem piasków o tej samej nazwie).  

VI.  Perspektywy występowania kopalin 

Na całym obszarze arkusza ŚwierŜe na powierzchni terenu występują przede wszystkim 

utwory czwartorzędowe. Tylko lokalnie odsłaniają się węglanowe utwory górnokredowe, 

które tworzą najwyŜszą część zachodniej skarpy doliny Bugu oraz budują wzgórza w central-

nej części arkusza w okolicach Siedliszcza i Rudki. Miejscami na powierzchni terenu wystę-

pują takŜe ilaste lub piaszczyste utwory trzeciorzędu (mio-pliocenu), jednak nie znajdują się 

one tutaj in situ, lecz stanowią porwaki wtłoczone w obręb utworów czwartorzędowych. 

Na skraju zachodniej części arkusza przebiega granica zasięgu karbońskiej węglonośnej 

formacji Lublina. Związane są z nią perspektywy zasobowe węgla kamiennego, oszacowano 
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do głębokości 1000 m (Zdanowski, 2010a, b). Jednak ich wartość gospodarcza jest niewielka 

(węglozasobność węgli typu 32/34 1–2 m) i nie wydaje się prawdopodobne, aby wzrosła 

w najbliŜszych dziesiątkach lat.  

W roku 2008 na obszarze opisywanego arkusza spółka Orlen Upstream rozpoczęła za-

krojone na szeroką skalę badania perspektywiczności skał ilastych i ilasto-mułowcowych or-

dowiku i dolnego syluru dla udokumentowania niekonwencjonalnych złóŜ gazu ziemnego 

(gaz łupkowy) oraz piaskowców kambryjskich jako skał perspektywicznych dla udokumen-

towania tzw. gazu zamkniętego. PowyŜsze kompleksy skalne spełniają podstawowe warunki 

dla występowania gazu niekonwencjonalnego (Poprawa, Kiersnowski 2008; Poprawa, 2010). 

W przeszłości na potrzeby budowlane okoliczna ludność pozyskiwała kredę piszącą 

z kamieniołomu na Babiej Górze w centralnej części arkusza. Kopalina zawiera 

87,7% CaCO3 (Tarnas, 1962). Najbardziej eksponowana partia tego wzgórza została uznana 

za perspektywiczną dla udokumentowania złoŜa kredy piszącej. MiąŜszość kredy na wychod-

niach w kamieniołomie oszacowano na co najmniej 20–30 m. Z uwagi na brak danych wiert-

niczych co do miąŜszości kompleksu kredy piszącej nie wyznaczono obszarów prognostycz-

nych dla udokumentowania złóŜ w powyŜszym obszarze perspektywicznym.  

Z utworami czwartorzędowymi wiąŜą się perspektywy występowania złóŜ kruszywa na-

turalnego piaskowo-Ŝwirowego i piaskowego.  

Perspektywy złoŜowe kruszywa piaskowo-Ŝwirowego są związane z kilkoma typami 

osadów. Są to: piaski i Ŝwiry moren martwego lodu, piaski i Ŝwiry ozów, piaski, Ŝwiry i głazy 

moren czołowych oraz piaski i Ŝwiry akumulacji szczelinowej. Na podstawie Szczegółowej 

mapy geologicznej (Buraczyński, Wojtanowicz, 1990) jako obszary perspektywiczne złoŜowo 

potraktowano rozległe wychodnie piasków i Ŝwirów akumulacji szczelinowej, rozciągająca 

się od zachodniej granicy arkusza do miejscowości Rudy-Wieś oraz strefę występowania pia-

sków i Ŝwirów budujących morenę martwego lodu w okolicy Kolonii Kępy przy południowej 

granicy arkusza. W wyznaczonych obszarach perspektywicznych występują piaski i Ŝwiry 

o szacunkowej miąŜszości kilku metrów. 

Szczególnie interesujące, jeśli chodzi o perspektywy kruszywa piaskowego, wydają się 

osady budujące taras nadzalewowy rzeki Bug, wznoszące się w rejonie pomiędzy miejscowo-

ściami Rudka, ŚwierŜe i Zamieście 8–10 m ponad lustro wody w rzece Bug (Buraczyński, 

Wojtanowicz, 1990). Na sąsiednim arkuszu Okopy w obrębie tego tarasu udokumentowano 

kilka, aktualnie eksploatowanych złóŜ piasków. Poprzez analogię z powyŜszym obszarem 

złoŜowym szacunkowa miąŜszość perspektywicznego kompleksu piaszczystego moŜe zmie-

niać się w granicach od 1–2 m do nawet 6–7 m. Za perspektywiczne w zakresie kruszywa 
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piaskowego uznano równieŜ niewielkie formy moren czołowych w okolicach Bukowej Wiel-

kiej. Jako perspektywiczne naleŜy takŜe traktować piaski zgromadzone w wydmach występu-

jących zarówno na powierzchni tarasu nadzalewowego, jak teŜ na zachód od miejscowości 

Zamieście. MiąŜszość piasków moŜe dochodzić tu do 2–3 m. 

Z uwagi na brak danych wiertniczych i przede wszystkim badań jakościowych, nie wy-

znaczono obszarów prognostycznych dla udokumentowania złóŜ w powyŜszych obszarach 

perspektywicznych.  

Na terenie arkusza, a zwłaszcza w jego południowej i centralnej części, występują licz-

ne nagromadzenia torfów. Były one przedmiotem dokumentacji geologicznych, sporządza-

nych głównie w latach 90. XX wieku (Borowiec, 1990; OstrzyŜek, Dembek, 1996). Są to tor-

fy niskie, turzycowe lub szuwarowo-brzezinowe, o popielności od 10 do 20%, stopniu roz-

kładu na poziomie około 30%, o miąŜszości do 7 m. Zwykle poniŜej torfów występuje wa-

pienna gytia. Po weryfikacji terenowej uwzględniającej stopień zmeliorowania terenu powyŜ-

sze obszary udokumentowanych torfów zaznaczono jako obszary perspektywiczne. 

Mimo Ŝe w obrębie piasków wodnolodowcowych, a nawet namułów holoceńskich udo-

kumentowano kilka złóŜ kruszywa piaskowego („Łukówek p. A”, „Łukówek p. B”, „Jazi-

ków”), to nie wydaje się celowym dalsze poszukiwanie nagromadzeń złoŜowych w tych osa-

dach. W udokumentowanych złoŜach obserwuje się zwykle miąŜszość bliską dolnej granicy 

bilansowości oraz płytkie zaleganie wód gruntowych. Piaski budujące rozległy kem 

w okolicach Łukówka nie spełniają kryteriów bilansowości dla tego typu kopaliny, jeśli cho-

dzi o miąŜszość i zawartości pyłów mineralnych (Sawicka, 1972). Obszar w rejonie miejsco-

wości Gotówka (na południowym skraju arkusza) równieŜ rozpoznano z wynikiem negatyw-

nym. Prowadzono tu prace poszukiwawcze piasków pod kątem zastosowania ich w budow-

nictwie i drogownictwie. Wykonano kilkanaście otworów o głębokości 3–8 m, w których 

nawiercono piaski silnie zaglinione lub piaski pylaste o małej miąŜszości (Cywicki, 1985).  

Wystąpienia osadów ilastych trzeciorzędu (mio-pliocenu) były przedmiotem prac po-

szukiwawczych w latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych. Poza obszarem Bukowej 

Wielkiej i Łukówka, gdzie udokumentowano złoŜa iłów ceramiki budowlanej oraz iłów do 

produkcji cementu, pozostałe wystąpienia uznano za negatywne pod względem złoŜowym 

(Borzęcki, Sokolińska, 1977). Sondami do głębokości 5–6 m nawiercono tu wystąpienia glin 

zwałowych i piasków gliniastych.  
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VII.  Warunki wodne 

1. Wody powierzchniowe 

Pod względem hydrograficznym obszar arkusza ŚwierŜe jest połoŜony w zlewni Bugu 

oraz jej dopływu Uherki. 

Największą rzeką na opisywanym obszarze jest Bug, lewobrzeŜny dopływ Narwi. Rze-

ka stanowi wschodnią granicę państwa (Polska – Ukraina); na omawianym obszarze jest nie-

uregulowana, meandruje, tworząc liczne starorzecza. Szerokość koryta rzeki wynosi ok. 50–

100 m. Rzeka charakteryzuje się zasilaniem roztopowo-opadowym z wezbraniami w okresie 

wiosennym (marzec–kwiecień) i jesiennymi niŜówkami (sierpień–październik). Stany wody 

w rzece obserwowane na wodowskazie w Dorohusku (poza obszarem arkusza) wykazywały 

duŜą róŜnicę między stanami średnimi, a wysokimi. Średni roczny przepływ Bugu z wielole-

cia (1951–90) mierzony na przekroju we Włodawie (poza obszarem arkusza) wynosił 

54,5 m3/s, największy przepływ z okresu obserwacyjnego wynosił ok. 770 m3/s (Raport…, 

2010).  

Największym dopływem Bugu na omawianym terenie jest Uherka. Rzeka jest uregulo-

wana, a szerokość koryta wynosi około 2,5 m. Jest to rzeka o ustroju deszczowym. Wysokie 

stany wód notuje się w marcu i kwietniu, a minimalne pod koniec lata (sierpień, wrzesień). 

Stany wody w rzece mierzone na wodowskazie w Rudzie Opalin wykazywały niezbyt duŜe 

wahania, ok. 150 cm, pomiędzy niskimi, a wysokimi oraz ok. 270 cm między stanami eks-

tremalnymi. Średni roczny przepływ Uherki z wielolecia (1955–90) wynosił 1,55 m3/s, nato-

miast maksymalny 28,1 m3/s, a minimalny 0,05 m3/s. 

Głównym prawobrzeŜnym dopływem Uherki jest rzeka Gdolanka. Rzeka ta jest rów-

nieŜ uregulowana, a szerokość koryta wynosi 1–1,5 m. Stany wody na rzece nie są obserwo-

wane. Pozostałe, mniejsze cieki naturalne (bezimienne) płynące na omawianym obszarze sta-

nowią głównie dopływy Uherki i Gdolanki. 

Występuje tu kilka nieco większych zbiorników wodnych w rejonie Rudy Opalin 

(o powierzchni 1 i 3 ha) i w rejonie lasu Uroczysko Wesołówka, oraz liczne drobne oczka 

wodne głównie genezy krasowej (rejon Gotówki Niemieckiej, Marynina, Zarudni, Podrudzia). 

Mniejsze zbiorniki wypełniają niektóre starorzecza w dolinie Bugu. Na torfowiskach wystę-

pują liczne torfianki z wodą (dolina Gdolanki, okolice Miłosławia, Marysina).  

Badania czystości wód powierzchniowych w ramach monitoringu diagnostycznego 

przeprowadzono w 2005 roku. Ocena stanu czystości klasyfikowanego zgodnie z 5-stopniową 

skalą (Rozporządzenie…, 2004) przedstawiała się w następujący sposób: 
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 Rzeka Bug w punkcie monitoringowym Dorohusk (poza obszarem arkusza) – IV klasa, 

 rzeka Uherka w punkcie monitoringowym Rudka – IV klasa, 

 Rzeka Gdolanka w punkcie monitoringowym Ruda Opalin – V klasa. 

W 2008 roku Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Lublinie prowadził mo-

nitoring jakości wód zlewni Bugu. Ocenę jakości wód przeprowadzono zgodnie z rozporzą-

dzeniem w sprawie form i sposobu prowadzenia monitoringu jednolitych części wód po-

wierzchniowych i podziemnych (Raport…, 2009). Na podstawie dostępnych wyników badań 

sporządzono wstępną ocenę stanu jednolitych części wód. Ze względu na ciągły proces dosto-

sowywania metod dla biologicznych elementów jakości wód, jak równieŜ ustalania wartości 

granicznych dla klas jakości, nie wszystkie wskaźniki biologiczne mogły być uwzględnione 

w klasyfikacji. Dlatego teŜ poniŜszą ocenę naleŜy traktować jako ocenę wstępną. W poste-

runku Dorohusk (poza obszarem arkusza) ocena stanu/potencjału ekologicznego wód Bugu 

wskazuje na stan umiarkowany, w zakresie oceny elementów fizykochemicznych – stan poni-

Ŝej dobrego, w zakresie oceny stanu elementów biologicznych – stan dobry. Ocena sta-

nu/potencjału wód w rzece Gdolanka w punkcie monitoringowym Ruda Opalin oraz w rzece 

Uherce w punkcie Rudka określono jako stan umiarkowany, w zakresie oceny elementów 

fizykochemicznych – stan poniŜej dobrego, w zakresie oceny stanu elementów biologicznych 

– stan dobry (Raport…, 2010).  

Źródłami zanieczyszczeń wód powierzchniowych na opisywanym obszarze są spływy 

powierzchniowe substancji biogennych z pól uprawnych (z nawozów, środków ochrony ro-

ślin itp.) oraz nieoczyszczone ścieki (bytowo-gospodarcze) z terenów zabudowy wiejskiej, 

odprowadzane do cieków i rowów melioracyjnych. 

2. Wody podziemne 

Zgodnie z regionalizacją hydrogeologiczną Polski wynikającą z Ramowej Dyrektywy 

Wodnej UE obszar arkusza jest połoŜony w Subregionie Bugu wyŜynnego. Główny uŜytkowy 

poziom wodonośny na obszarze subregionu występuje w spękanych węglanowych utworach 

kredy górnej, przewaŜnie kredzie piszącej, marglach i marglach ilastych. KrąŜenie wód pod-

ziemnych odbywa się systemem połączonych szczelin, wśród których o przeciętnej wodono-

śności masywu decydują systemy spękań ciosowych wraz ze szczelinami oddzielności mię-

dzyławicowej, zaś lokalnie systemy szczelin związanymi ze strefami dyslokacyjnymi (Pa-

czyński, Sadurski red., 2007). 

Główny uŜytkowy poziom wodonośny na obszarze arkusza ŚwierŜe często pozostaje 

w bezpośredniej więzi hydraulicznej z czwartorzędowym poziomem wodonośnym. Znaczne 
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dopływ wody do studni uzyskuje się do głębokości 100 m. Na głębokości poniŜej 100 m wy-

stępuje zjawisko zaciskania się szczelin skutkujące znacznym zmniejszeniem wodoprzepusz-

czalności osadów. Na głębokości 200 m osady są juŜ słabo przepuszczalne, a na głębokości 

300 stają się praktycznie nieprzepuszczalne. Poziom wodonośny najczęściej ujmowany jest 

przez studnie głębinowe na głębokości od 10–42 m p.p.t. Zwierciadło wody ma charakter 

swobodny, lokalnie napięty. Wydajność studzien mieści się w zakresie 15–66 m3/h. Współ-

czynnik filtracji osadów budujących uŜytkowy poziom wodonośny mieści się w zakresie od 

1,8 do 5,5 m/d, a przewodność warstwy od 250 do 500 m2/d. 

Kredowy poziom wodonośny zasilane jest wskutek bezpośredniej lub pośredniej infil-

tracji opadów atmosferycznych, a drenowany przez Bug i jego dopływy. Zwierciadło wód 

podziemnych występuje na głębokości: do 2 m na obszarze drenowanym przez Kanał Świer-

Ŝowski, od 2 do 10 m na obszarze środkowej części arkusza w obrębie zlewni dolnej Uherki 

oraz od 8 do 30 m na obszarze fragmentu zlewni Włodawski (Krajewski, Porowski, 1998).  

Najpłycej – do 1 m p.p.t. występują wody podziemne w dnach dolin rzecznych oraz 

w obrębie rozległych płaskich obniŜeń o charakterze równin torfowych. W obrębie starorze-

czy Bugu, zwierciadło wód występuje na ogół płycej niŜ 1 m p.p.t. W obrębie tarasu zalewo-

wego zabudowanego z mad pyłowych i pyłowo – piaszczystych, wody podziemne występują 

nieco głębiej (do 1,5 m p.p.t.). Znaczna część ludności zaopatruje się w wodę z płytkich in-

dywidualnych studni kopanych bazujących na przypowierzchniowym, czwartorzędowym 

poziomie wód podziemnych, lokalnie kredowo-czwartorzędowym.  

Wody podziemne uŜytkowego poziomu wodonośnego są na ogół dobrej jakości. Ich 

skład chemiczny jest kształtowany przez czynniki geogeniczne, wpływy antropogeniczne są 

nieznaczne. Największym zagroŜeniem dla wód podziemnych jest niewielki stopień skanali-

zowania wsi, szczególnie w rejonach wyposaŜonych w sieć wodociągową. Ścieki, przy 

wzmoŜonym poborze wody, gromadzone są często w nieszczelnych szambach skąd przesią-

kają do wód podziemnych lub odprowadzane są bezpośrednio do gruntu i rowów melioracyj-

nych. 

Na mapie zaznaczono czynne ujęcia o wydajnościach przekraczających 25 m3/h. Są to 

ujęcia zlokalizowane w: Woli Uhruskiej, Bukówku, Siedliszczach, Rudej Wsi, Rudej Opalin, 

Rudej Hucie, Honiszowie i ŚwierŜach.  

Obszar arkusza jest połoŜony w zasięgu Głównego Zbiornika Wód Podziemnych 

(GZWP) Nr 407 Niecka Lubelska Chełm – Zamość (fig. 3). Parametry hydrogeologiczne 

GZWP nr 407 przedstawiają się następująco: miąŜszość 65–94 m, współczynnik filtracji 3,3–

5,5 m/d, przewodność 250–350 m2/d, moduł zasobów odnawialnych 105–227 m3/d/km2 i mo-
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duł zasobów dyspozycyjnych – średnio 150 m3/d/km2. Cały zbiornik jest objęty obszarem 

ochronnym (Zezula i in., 1996).  

 
Fig. 3. PołoŜenie arkusza ŚwierŜe na tle obszarów głównych zbiorników wód podziemnych (GZWP) 

w Polsce wymagających szczególnej ochrony, w skali 1:500 000 wg A. S. Kleczkowskiego (1990) 

1 – granica GZWP w ośrodku szczelinowym i szczelinowo-porowym; 2 – obszar wysokiej ochrony (OWO), 3 – ob-
szar najwyŜszej ochrony (ONO), 4 – granica państwa 
Numer i nazwa GZWP, wiek utworów wodonośnych: 407 – Niecka lubelska (Chełm-Zamość), kreda górna (K2) 

VIII.  Geochemia środowiska 

1.  Gleby 

Kryteria klasyfikacji gleb 

Dla oceny zanieczyszczenia gleb zastosowano wartości dopuszczalne stęŜeń metali 

określone w Załączniku do Rozporządzenia Ministra środowiska z dnia 9 września 2002 r. 

w sprawie standardów gleby oraz standardów jakości ziemi (DzU nr 165 z dnia 4 październi-

ka 2002 r., poz. 1359). Dopuszczalne wartości pierwiastków dla poszczególnych grup uŜyt-

kowania, ich zakresy oraz przeciętne zawartości w glebach z terenu arkusza 753 – ŚwierŜe, 

umieszczono w tabeli 5. W celu porównania tabelę uzupełniono danymi o przeciętnej zawar-
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tości (median) pierwiastków w glebach terenów niezabudowanych Polski (najmniej zanie-

czyszczonych w kraju). 

Tabela 5 

Zawartość metali w glebach (w mg/kg) 

Wartości dopuszczalne stęŜeń w glebie 
lub ziemi (Rozporządzenie Ministra 
Środowiska z dnia 9 września 2002 r.) 

Zakresy zawar-
tości w glebach 

na arkuszu 753 – 
ŚwierŜe 

 
 
 

N=8 

Wartość prze-
ciętnych (me-
dian) w gle-

bach na arku-
szu 753 – 
ŚwierŜe 

 
N=8 

Wartość przeciętnych 
(median) w glebach 
obszarów niezabu-
dowanych Polski 4) 

 
 
 

N=6522 

Grupa B 2) Grupa C 3) 

Frakcja ziarnowa 
<1 mm 

Mineralizacja 
HCl (1:4) 

Metale 

Grupa A 1) 

Głębokość (m p.p.t.) 
0–0,3  0–2,0 

Głębokość (m p.p.t.) 
0–0,2 

As Arsen 20 20 60 <5  <5 <5 
Ba Bar 200 200 1000 12 –35 22 27 

Cr Chrom 50 150 500 1 –4 1 4 

Zn Cynk 100 300 1000 16 –42 26 29 
Cd Kadm 1 4 15 <0,5  <0,5 <0,5 
Co Kobalt 20 20 200 <1–2 <1 2 

Cu Miedź 30 150 600 1 –6 2 4 

Ni Nikiel 35 100 300 1 –5 2 3 

Pb Ołów 50 100 600 3 –11 5 12 

Hg Rtęć 0,5 2 30 <0,05 –0,05 <0,05 <0,05 
Ilość badanych próbek gleb z arkusza 753 – ŚwierŜe 
w poszczególnych grupach uŜytkowania 
As Arsen 8   
Ba Bar 8   
Cr Chrom 8   
Zn Cynk 8   
Cd Kadm 8   
Co Kobalt 8   
Cu Miedź 8   
Ni Nikiel 8   
Pb Ołów 8   
Hg Rtęć 8   
Sumaryczna klasyfikacja badanych gleb z obszaru arku-
sza 753 – ŚwierŜe do poszczególnych grup uŜytkowania 
(ilość próbek) 

 8   

1) grupa A  
a) nieruchomości gruntowe wchodzące w skład obsza-
ru poddanego ochronie na podstawie przepisów usta-
wy Prawo wodne, 
b) obszary poddane ochronie na podstawie przepisów 
o ochronie przyrody; jeŜeli utrzymanie aktualnego 
poziomu zanieczyszczenia gruntów nie stwarza za-
groŜenia dla zdrowia ludzi lub środowiska – dla ob-
szarów tych stęŜenia zachowują standardy wynikające 
ze stanu faktycznego,  

2) grupa B – grunty zaliczone do uŜytków rolnych 
z wyłączeniem gruntów pod stawami i gruntów pod 
rowami, grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewio-
ne, nieuŜytki, a takŜe grunty zabudowane i zurbani-
zowane z wyłączeniem terenów przemysłowych, 
uŜytków kopalnych oraz terenów komunikacyjnych,  

3) grupa C – tereny przemysłowe, uŜytki kopalne, tere-
ny komunikacyjne,  

4) Lis, Pasieczna, 1995 – Atlas geochemiczny Polski 
1:2 500 000 
N – ilość próbek 

Materiał i metody badań laboratoryjnych 

Dla oceny zanieczyszczenia gleb wykorzystano wyniki ze zbioru analiz chemicznych 

wykonanych do „Atlasu geochemicznego Polski 1:2 500 000” (Lis, Pasieczna, 1995). Próbki 
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gleb pobierano za pomocą sondy ręcznej z wierzchniej warstwy (0,0–0,2 m) w regularnej 

siatce 5x5 km. Pobierana gleba o masie około 1000 g była suszona w temperaturze pokojo-

wej, kwartowana i przesiewana przez sita nylonowe o wymiarach oczka 2 mm. 

Przedmiotem zainteresowania była grupa metali, której źródłem są zanieczyszczenia an-

tropogeniczne, a więc pierwiastki słabo związane i łatwo ługowalne z gleb. Gleby minerali-

zowano w kwasie solnym (HCl 1:4), w temperaturze 90oC, w ciągu 1 godziny. Oznaczenia 

As, Ba, Cd, Co, Cr, Cu, Ni, Pb i Zn wykonano za pomocą atomowej spektrometrii emisyjnej 

ze wzbudzeniem plazmowym (ICP-AES Inductively Coupled Plasma Atomic Emission Spec-

trometry) z zastosowaniem spektrometrów: PV 8060 firmy Philips i JY 70 Plus Geoplasma 

firmy Jobin-Yvon. Analizy Hg przeprowadzono metodą absorpcyjnej spektrometrii atomowej 

techniką zimnych par (CV-AAS Cold Vapour Atomic Absorption Spectrometry) z uŜyciem 

spektrometru Perkin-Elmer 4100 ZL z systemem przepływowym FIAS-100. Wszystkie ozna-

czenia wykonano w laboratorium Państwowego Instytutu Geologicznego w Warszawie. Kon-

trolę jakości gwarantowały analizy wielokrotne tych samych próbek umieszczanych losowo 

w seriach analitycznych oraz stosowanie materiałów referencyjnych (wzorce Montana Soil, 

SRM 2710, SRM 2711, IAEA/Soil 7). 

Prezentacja wyników 

Zastosowana gęstość pobierania próbek (1 próbka na około 25 km2) nie jest dostateczna 

do wykreślenia izoliniowej mapy zawartości pierwiastków zgodnie z zasadami przyjętymi 

w kartografii (dla skali 1:50 000 konieczne jest opróbowanie w siatce 0,5x0,5 km, czyli jedna 

próbka – jedna informacja na 1 cm2 mapy dla całego arkusza). Wyniki badań geochemicz-

nych zostały więc przedstawione na mapie w postaci punktów. 

Lokalizację miejsc pobierania próbek (wraz z numeracją zgodną z bazą danych) przed-

stawiono na mapie w postaci kwadratów wypełnionych kolorem przyjętym dla gleb zaklasy-

fikowanych do grupy A zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 9 września 

2002 r.  

Zanieczyszczenie gleb metalami 

Wyniki badań geochemicznych gleb odniesiono zarówno do wartości stęŜeń dopusz-

czalnych metali określonych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 9 września 

2002 r., jak i do wartości przeciętnych określonych dla gleb obszarów niezabudowanych ca-

łego kraju (tabela 5). 
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Przeciętne zawartości: arsenu, baru, chromu, cynku, kadmu, kobaltu, miedzi, niklu, 

ołowiu oraz rtęci w badanych glebach arkusza są na ogół niŜsze lub równe w stosunku do 

wartości przeciętnych (median) w glebach obszarów niezabudowanych Polski. 

Z uwagi na zbyt niską gęstość opróbowania dane prezentowane na mapie nie umoŜli-

wiają oceny zanieczyszczenia gleb z terenu całego arkusza. Pozwalają tylko na oszacowanie 

ich stanu w miejscach pobrania i w niezbyt odległym otoczeniu. 

2. Pierwiastki promieniotwórcze  

Materiał i metody badań 

Do określenia wartości promieniowania gamma i stęŜenia radionuklidów poczarnobyl-

skiego cezu wykorzystano wyniki badań gamma-spektrometrycznych wykonanych do Map 

radioekologicznych Polski 1:750 000 (Strzelecki i in. 1993,-1994). 

Pomiary gamma-spektrometryczne wykonywano wzdłuŜ profilu o przebiegu N-S, przeci-

nających Polskę co 15”. Na profilach pomiary robiono co 1 km, a w przypadku stwierdzenia 

podwyŜszonej promieniotwórczości zagęszczano je do 0,5 km. Sonda pomiarowa była umiesz-

czona na wysokości 1,5 m nad powierzchnią terenu, a czas pomiaru wynosił 2 minuty. Pomiary 

wykonywano spektrometrem czeskim GS-256 produkowanym przez „Geofizykę” Brno. 

Prezentacja wyników 

PoniewaŜ gęstość pomiarów nie pozwala na opracowanie map izoliniowych w skali 

1:50 000, wyniki przedstawiono w postaci słupków dla dwóch krawędzi arkusza mapy (za-

chodniej i wschodniej). Było to moŜliwe gdyŜ krawędzie arkusza ogólnie pokrywają się 

z przebiegiem profili pomiarowych. Wykresy słupkowe zostały sporządzone dla punktów 

pomiarowych zlokalizowanych na opisanym arkuszu, przy czym do interpretacji wykorzysta-

no takŜe informacje z punktów znajdujących się na arkuszu sąsiadującym wzdłuŜ zachodniej 

lub wschodniej granicy. 

Przedstawione wyniki pomiarów promieniowania gamma stanowią sumę promieniowa-

nia pochodzącego z radionuklidów naturalnych (uran, potas, tor) i sztucznych (cez). 

Wyniki 

Wartości promieniowania gamma wahają się w granicach 10–42 nGy/h. WyŜsze warto-

ści odpowiadają glinom zwałowym, piaskom i Ŝwirom lodowcowym i wodnolodowcowym, 

niŜsze zaś osadom jeziornym i rzecznym oraz torfom. Warto dodać, Ŝe średnia wartość pro-

mieniowania gamma w Polsce wynosi 34,2 nGy/h. StęŜenie radionuklidów cezu jest bardzo 

niskie – nie przekracza 2,9 kBq/m2.  



 

753W PROFIL ZACHODNI 753E PROFIL WSCHODNI 

 
Fig. 4. Zawartość pierwiastków promieniotwórczych w glebach na terenie arkusza ŚwierŜe (na osi rzędnych – opis siatki kilometrowej arkusza) 
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IX.  Składowanie odpadów 

Zasady wydzielania potencjalnych obszarów lokalizacji składowisk odpadów 

Obszary predysponowane do lokalizowania składowisk odpadów wytypowano 

uwzględniając zasady i wskazania zawarte w Ustawie o odpadach z dnia 27 kwietnia 2001 r. 

(DzU 07.39.251 tekst jednolity) oraz Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 marca 

2003 roku w sprawie szczegółowych wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji 

i zamknięcia, jakim powinny odpowiadać poszczególne typy składowisk odpadów. Z uwagi 

na skalę i specyfikę opracowania kartograficznego w nielicznych przypadkach przyjęto zmo-

dyfikowane rozwiązania w stosunku do wymienionych aktów prawnych, umoŜliwiające póź-

niejszą weryfikację i uszczegółowienie rozpoznania na etapie projektowania składowisk. 

Przedstawione na Mapie geośrodowiskowej Polski w skali 1:50 000 warunki lokaliza-

cyjne dla przyszłych składowisk odpadów są zróŜnicowane w nawiązaniu do 3 typów skła-

dowisk: 

N – odpadów niebezpiecznych, 

K – odpadów innych niŜ niebezpieczne i obojętne, 

O – odpadów obojętnych. 

Lokalizowanie składowisk odpadów podlega ograniczeniom z uwagi na wyspecyfiko-

wane wymagania ochrony litosfery, hydrosfery i atmosfery. Specyfikacja ta obejmuje: 

• wyłączenie terenów, na których bezwzględnie nie moŜna lokalizować składowisk odpa-

dów, 

• warunkowe ograniczenia lokalizacji odpadów, wymagające akceptacji odpowiednich 

władz i słuŜb, 

• wymagania dotyczące naturalnych cech izolacyjnych podłoŜa i skarp potencjalnych 

składowisk. 

Na mapie, w nawiązaniu do powyŜszych kryteriów, wyznaczono: 

─ obszary o bezwzględnym zakazie lokalizowania składowisk odpadów, 

─ obszary o warunkach izolacyjnych spełniających przyjęte kryteria dla określonego typu 

składowisk odpadów, 

─ obszary moŜliwej lokalizacji składowisk odpadów nieposiadające naturalnej warstwy 

izolacyjnej. 

Na terenach, na których moŜliwa jest lokalizacja składowisk odpadów i obszarach po-

zbawionych naturalnej izolacji zaznaczono takŜe wyrobiska po eksploatacji kopalin, które 

mogą być rozpatrywane jako potencjalne miejsca składowania odpadów. 
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Występowanie w strefie przypowierzchniowej gruntów spoistych o wymaganej izola-

cyjności pozwala wyróŜnić potencjalne obszary dla lokalizowania składowisk (POLS). W ich 

obrębie wydzielono rejony wyspecyfikowanych uwarunkowań (RWU) na podstawie: 

─ izolacyjnych właściwości podłoŜa – odpowiadających wyróŜnionym wymaganiom 

składowania odpadów, 

─ rodzajów warunkowych ograniczeń lokalizacyjnych składowisk wynikających z przyję-

tych obszarów ochrony. 

Lokalizowanie przyszłych składowisk odpadów w obrębie RWU posiadających wymie-

nione ograniczenia warunkowe będzie wymagało ustaleń z lokalnymi władzami oraz doku-

mentami planistycznymi dotyczącymi zagospodarowania przestrzennego. 

Wymagania dotyczące naturalnych cech izolacyjnych podłoŜa i ścian bocznych poten-

cjalnych składowisk są uzaleŜnione od typu składowanych odpadów (tabela 6). 

Tabela 6 

Charakterystyka naturalnej bariery geologicznej  
w odniesieniu do typu składowanych odpadów 

Wymagania dotyczące naturalnej bariery geologicznej 
Typ 

składowiska miąŜszość 
[m] 

współczynnik 
filtracji [m/s] 

rodzaj gruntów 

N – odpadów niebezpiecznych ≥ 5 ≤ 1×10-9 

K  – odpadów innych niŜ niebezpieczne i obojętne ≥ 1 ≤ 1×10-9 

iły, iłołupki 

O – odpadów obojętnych ≥ 1 ≤ 1×10-7 gliny 

 

Ocena wykształcenia naturalnej bariery geologicznej pozwala na wyróŜnienie: 

─ warunków izolacyjności podłoŜa zgodnych z wymaganiami dla określonego typu skła-

dowisk (przyjętymi w tabeli 6), 

─ zmiennych właściwości izolacyjnych podłoŜa (warstwa izolacyjna znajduje się pod 

przykryciem osadami piaszczystymi o miąŜszości do 2,5 m, miąŜszość lub jednorod-

ność warstwy izolacyjnej jest zmienna). 

Warstwa tematyczna „Składowanie odpadów” wraz z warstwą „Geochemia środowi-

ska” wchodzą w skład warstwy informacyjnej „ZagroŜenia powierzchni ziemi” i są przedsta-

wione razem na Planszy B Mapy geośrodowiskowej Polski. Jednocześnie na dołączonej do 

materiałów archiwalnych mapie dokumentacyjnej przedstawiono lokalizację otworów wiert-

niczych, których profil wykorzystano przy konstrukcji wydzieleń terenów POLS. 
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Tło dla przedstawianych na Planszy B informacji stanowi stopień zagroŜenia głównego 

uŜytkowego poziomu wodonośnego przeniesiony z arkusza ŚwierŜe Mapy hydrogeologicznej 

Polski w skali 1:50 000 (Krajewski, Porowski, 1998). Stopień zagroŜenia wód podziemnych 

wyznaczono w pięciostopniowej skali (bardzo wysoki, wysoki, średni, niski, bardzo niski) 

i jest on funkcją nie tylko wartości parametrów filtracyjnych warstwy izolacyjnej (odporności 

poziomu wodonośnego na zanieczyszczenia), ale takŜe czynników zewnętrznych, takich jak 

istnienie na powierzchni ognisk zanieczyszczeń czy obszarów prawnie chronionych. Stopień 

ten jest parametrem zmiennym i syntetyzującym róŜne naturalne i antropogeniczne uwarun-

kowania. Dlatego teŜ obszarów o róŜnym stopniu zagroŜenia nie naleŜy wprost porównywać 

z wyznaczonymi na Planszy B terenami pod składowanie odpadów. Wydzielone tereny o do-

brej izolacyjności (POLS) mogą współwystępować z obszarami o róŜnym zagroŜeniu jakości 

wód podziemnych. 

Obszary o bezwzględnym zakazie lokalizacji składowisk odpadów 

Na obszarze objętym arkuszem ŚwierŜe bezwzględnemu wyłączeniu z moŜliwości 

składowania odpadów podlegają: 

− zabudowa miejscowości gminnych Wola Uhruska i Ruda-Huta oraz zwarta zabudowa 

ŚwierŜy i Brzeźna, 

− obszary objęte ochroną prawną w Europejskiej Sieci Ekologicznej NATURA 2000: 

„Dolina środkowego Bugu” PLB 060003, „Chełmskie Torfowiska Węglanowe” 

PLB 060002 (ochrona ptaków), „Torfowiska Chełmskie” PLH 060023, „Las śaliński” 

PLH 060102, „Poleska Dolina Bugu” PLH 060032 (ochrona siedlisk), 

− rezerwat przyrody „Bagno Serebryskie” (torfowiskowy), 

− tereny leśne o powierzchni powyŜej 100 hektarów, 

− obszary bagienne, podmokłe, łąki wykształcone na glebach pochodzenia organicznego, 

− strefa szczególnej ochrony głównego zbiornika wód podziemnych nr 407 Chełm – Za-

mość (obszar spływu wód podziemnych do ujęć wód komunalnych w rejonie Chełm-

Rejowiec), 

− wychodnie utworów kredy górnej (skały kolektorskie zbiornika nr 407), 

− powierzchnie erozyjnych i akumulacyjnych tarasów holoceńskich w obrębie dolin rzek: 

Bugu, Uherki, Gdolanki i pozostałych cieków, 

− strefy (do 250 m) wokół akwenów, 
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− tereny zagroŜone ruchami masowymi w rejonach Woli Uhruskiej, NadbuŜanki, na połu-

dniowy zachód od Woli Uhruskiej, rejon Mielnik (wzdłuŜ doliny Bugu) i w rejonie 

miejscowości ŚwierŜe (wzdłuŜ doliny Bugu) (Grabowski (red.) i in., 2007), 

− obszary zagroŜone podtopieniami – dolina Bugu od Wólki Okopskiej do Bytynia (No-

wicki i in., 2007). 

Charakterystyka i ograniczenia warunkowe obszarów spełniających wymagania dla składo-

wania odpadów obojętnych 

Ze względu na wymagania dotyczące naturalnych cech izolacyjnych podłoŜa i ścian 

bocznych potencjalnych składowisk odpadów analizowano obszary, gdzie bezpośrednio na 

powierzchni występują grunty spoiste spełniające kryteria przepuszczalności (tabela 6) lub 

grunty spoiste, których strop znajduje się nie głębiej niŜ 2,5 m p.p.t. 

Obszary moŜliwej lokalizacji składowisk odpadów obojętnych wyznaczono w granicach 

występowania na powierzchni terenu glin zwałowych zlodowaceń środkowopolskich (stadiał 

maksymalny). Tworzą one płaty róŜnej wielkości, ich miąŜszość wynosi na ogół 7–8 m, wy-

jątkowo moŜe przekraczać 10 m. Maksymalną, 15 m miąŜszość glin stwierdzono w profilu 

otworu wykonanego w rejonie Bańkówki. Gliny stadiału maksymalnego zlodowaceń środko-

wopolskich zalegają tu bezpośrednio na glinach starszych. W profilu otworu wykonanego 

w rejonie miejscowości Siedliska stwierdzono występowanie 1 m warstwy iłów (5,8–6,8 m). 

Wyniki analizy petrograficznej glin nie są jednoznaczne. W profilach niektórych otworów są 

one całkowicie zwietrzałe, pozbawione Ŝwirów skał wapiennych, wśród skał skandynawskich 

dominują krystaliczne, a materiał lokalny zawiera prawie wyłącznie kwarce neogeńskie (Bu-

raczyński, Wojdanowicz, 1990). Ogólnie występujące tu gliny mają niejednorodny charakter. 

Obszary rekomendowane do ewentualnej lokalizacji składowisk odpadów obojętnych 

wyznaczono w rejonach: Kolonia Józefów, Bukowa Wielka II, Kolonia Bukowa Wielka – 

Przykory – Bańkówka, Bukowa Mała – Kolonia Bukowa Mała, na południowy wschód od 

Łukówka, Bańkówka – Stanisławów, Stanisławów – Wola Uhruska, Kolonia Piaski – Babia 

Góra i Siedliszcze w gminach Wola Uhruska i Sawin. 

Ograniczeniem warunkowym budowy składowisk w granicach wyznaczonych obsza-

rów jest ich połoŜenie w zasięgu udokumentowanego głównego zbiornika wód podziemnych 

407 Chełm – Zamość (w) i zabudowa miejscowości gminnej Wola Uhruska (b). 

W miejscach, w których gliny występują pod niewielkim (do 2 m) nadkładem piasków 

i Ŝwirów lodowcowych lub wodnolodowcowych stadiału maksymalnego warunki izolacyjne 

określono na mniej korzystne (zmienne). 
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Charakterystyka i ograniczenia warunkowe obszarów spełniających wymagania dla składo-

wania odpadów innych niŜ obojętne niebezpieczne (komunalne) 

Obszary moŜliwej lokalizacji składowisk odpadów komunalnych wskazano w miej-

scach powierzchniowego występowania kier iłów mio-plioceńskich wśród utworów czwarto-

rzędowych (piasków i glin) stadiału maksymalnego zlodowaceń środkowopolskich. 

W okresie tych zlodowaceń, pod wpływem aktywnego działania lądolodu utwory neo-

geńskie podlegały zaburzeniom glacitektonicznym i przemieszczeniom poziomym, czego 

dowodem są liczne kry utworów mioceńskich w obrębie pokrywy czwartorzędowej. 

W granicach obszarów moŜliwej lokalizacji składowisk odpadów obojętnych wskaza-

nego w rejonie Bukowej w gminie Sawin udokumentowano złoŜa iłów „Bukowa Wielka” 

(dwa pola) i „Bukowa Wielka I” (Jaros, Niszczyk, 1988). Utwory te tworzą ciąg odmian lito-

logicznych od iłów po mułki piaszczyste. Ich cechą charakterystyczną jest ciemne zabarwie-

nie, od czarnego do brązowego, rzadziej szarozielonkawe, nakrapiane rdzawymi nieregular-

nymi plamkami. Ich miąŜszość wynosi od 2 m do ponad 18 m, średnio ponad 9 m. Około 

70% serii stanowią iły pyłowe (około 60% frakcji iłowej), pozostałe 30% to mułki ilaste (oko-

ło 45% frakcji iłowej) tworzące nieregularne przewarstwienia w serii ilastej. Mułki ilaste mają 

miąŜszości od 0,6 m do 5 m. Są to surowce od średnioplastycznych po wysokoplastyczne. 

Lokalnie występują soczewkowe przerosty piasków pylastych o miąŜszościach 1–3 m. 

W części stropowej występują niekiedy rozmycia erozyjne wypełnione piaskami róŜnoziarni-

stymi, miejscami w piaski „wprasowane” są glacitektonicznie płaty glin zwałowych. Ogólnie 

kry utworów neogeńskich mają niezaburzoną strukturę głębokościową, powierzchnia stropo-

wa połoŜona jest na głębokości od 0,2 do 5,5 m. Z przeprowadzonych badań laboratoryjnych 

surowca ilastego złóŜ „Bukowa Wielka” wynika, Ŝe niektóre partie surowca cechują się zbyt 

duŜą przesiąkliwością, która pogarsza jego własności izolacyjne. W ocenie makroskopowej 

iły i mułki ilaste nie wykazują wyraźnych róŜnic. Jedynie struktura warstewkowa i laminacja 

oraz stopień zapiaszczenia pozwala na rozróŜnienie mułków ilastych. Potwierdzają to wyko-

nane analizy granulometryczne, które klasyfikują surowiec ilasty do iłów pyłowych, mułków 

ilastych, mułków piaszczysto-ilastych.  

W utworach otaczających złoŜe występują dwa poziomy wodonośne, lokalnie połączo-

ne. Pierwszy związany jest z piaszczystymi utworami czwartorzędu, wśród których zalegają 

kry mio-plioceńskie, drugi z marglami kredowymi oddzielonymi od pierwszego poziomu nie-

ciągłą warstwą glin. Wody poziomu kredowego mają charakter napięty. Generalnie moŜna 

stwierdzić Ŝe mamy do czynienia z połączonymi poziomami czwartorzędowo-kredowymi. 

Zwierciadło stabilizuje się na głębokości 3–4 m. Ze względu na warunki hydrogeologiczne 
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w dokumentacji złoŜa zaproponowano rekultywację wodno-leśną (wyrobisko poeksploatacyj-

ne przekształcone w zbiornik wodny w obramowaniu lasów). Ze względu na moŜliwość nie-

jednorodnego wykształcenia litologicznego iłów udokumentowanych w złoŜach „Bukowa 

Wielka” oraz występowanie tych osadów pod nadkładem piaszczystym warunki izolacyjne 

określono na zmienne. Mimo miąŜszości iłów spełniających kryteria przyjęte dla składowania 

odpadów niebezpiecznych, ze względu na warunki hydrogeologiczne i moŜliwość deformacji 

glacitektonicznych nie rekomenduje się terenów w ich granicach do składowania odpadów 

niebezpiecznych. 

Kolejny obszar moŜliwej lokalizacji składowisk odpadów komunalnych wskazano 

w granicach udokumentowanych złóŜ „Łukówek” (Wiatr, 1976) i „Łukówek I” (Chwesiuk, 

2000b). Kopaliną są iły neogeńskie (miocen – pliocen) o średniej miąŜszości 2 m, tkwiące 

w formie kry w obrębie osadów czwartorzędowych. Nadkład o średniej miąŜszości 0,2 m sta-

nowi gleba. ZłoŜe „Łukówek” jest suche, poziom wodonośny występuje poniŜej serii złoŜo-

wej. Powierzchnia złóŜ wynosi około 10 ha. W części południowej rekomendowanego obsza-

ru serię złoŜową stanowią gliny czwartorzędowe i iły neogeńskie o średniej miąŜszości 1,8 m. 

Ze względu na małą miąŜszość iłów, niezgodną z wymaganymi kryteriami, w granicach złóŜ 

nie powinno się składować odpadów niebezpiecznych. W profilach otworów wykonanych na 

południowy wschód od złoŜa stwierdzono występowanie iłów neogeńskich o miąŜszościach 

1,5–4,8 m, co świadczy o moŜliwym, większym zasięgu występowania warstwy izolacyjnej. 

Ze względu na małą miąŜszość iłów, a przede wszystkim formę występowania (kra) warunki 

izolacyjne mogą być zmienne. 

 Iły udokumentowane na terenie objętym arkuszem mogą być takŜe wykorzystane do 

tworzenia barier mineralnych składowisk zlokalizowanych poza miejscami ich występowania. 

Obszary moŜliwej lokalizacji składowisk odpadów komunalnych wskazano równieŜ 

w miejscu kartograficznych wydzieleń iłów w rejonie Bańkówki i na południowy wschód od 

Mszanny. Decyzję o przeznaczeniu tych obszarów na składowiska odpadów muszą poprze-

dzić badania geologiczne i hydrogeologiczne. Pozwolą one na określenie faktycznego wy-

kształcenia litologicznego osadów, ich miąŜszości, właściwości izolacyjnych i stosunków 

wodnych w ich obrębie.  

Prawie wszystkie obszary moŜliwej lokalizacji składowisk odpadów komunalnych, 

znajdują się na terenach o niskim stopniu zagroŜenia wód, przy słabej izolacji nie występują 

tu ogniska zanieczyszczeń. Jedynie dla obszaru wskazanego w granicach złóŜ „Łukówek” 

i „Łukówek I” stopień zagroŜenia wód określono na wysoki ze względu na słabszą izolację. 

RównieŜ obszary predysponowane do składowania odpadów obojętnych w rejonie Bukowej 
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Wielkiej II, Bukowej Wielkiej II – Bukowej Małej, Bańkówki i Stanisławowa połoŜone są na 

terenach o niskim stopniu zagroŜenia wód. W rejonie Kolonii Bukowej Małej, na południowy 

wschód od Łukówka i na południowy zachód od Kolonii Piaski stopień zagroŜenia wód okre-

ślono na wysoki; a w rejonach Babiej Góry, Siedliszcza i na wschód od Uhruska na bardzo 

wysoki, ze względu na brak izolacji od powierzchni terenu. 

Analizowany teren jest dobrze rozpoznany wiertniczo. W wielu otworach stwierdzono 

występowanie iłów neogeńskich o miąŜszościach dochodzących do 17 m (nieprzewiercony – 

obszar wskazany na południe od miejscowości Bańkówka) (Borzęcki, Sokolińska, 1977). 

Ograniczeniem warunkowym budowy składowisk odpadów w granicach wytypowa-

nych obszarów jest przede wszystkim ich połoŜenie w zasięgu udokumentowanego głównego 

zbiornika wód podziemnych nr 407 Chełm – Zamość, zabudowa miejscowości Bańkówka 

i połoŜenie w granicach udokumentowanych złóŜ „Bukowa Wielka”, „Bukowa Wielka I”, 

„Łukówek” i Łukówek I”.  

W miejscowości Kolonia Rudka funkcjonuje gminne składowisko odpadów komunal-

nych dla gminy Ruda-Huta. Obiekt uwzględniony jest w planie zagospodarowania prze-

strzennego, posiada decyzję lokalizacyjną i pozwolenie na uŜytkowanie. Starosta Powiatowy 

wydał pozwolenie na eksploatację ROL 7637/5/2/02, przegląd ekologiczny wykonano w 2002 

roku, Starosta powiatowy wydał decyzję dostosowawczą ROL 7637/5/3/02 waŜną do 

31.12.2005. Przewidywany termin zamknięcia składowiska to rok 2050. Eksploatację rozpo-

częto w 1997 roku, podłoŜe uszczelniono folią PEHD o grubości 1,5 mm, prowadzony jest 

drenaŜ odcieków i monitoring wód podziemnych, Obiekt posiada wagę samochodową, wyko-

nano pas zieleni izolacyjnej, uzupełniono uszczelnienie skarp, planuje się wdroŜenie systemu 

selektywnej zbiórki odpadów stałych. Składowisko zlokalizowane jest na obszarze pozbawio-

nym naturalnej bariery izolacyjnej, na powierzchni terenu występują przepuszczalne osady 

czwartorzędowe.  

Ocena najbardziej korzystnych warunków geologicznych i hydrogeologicznych 

Najbardziej korzystny ze względów geologicznych wydaje się wariant lokalizacji skła-

dowisk w granicach udokumentowanych złóŜ iłów neogeńskich „Bukowa Wielka” i „Bukowa 

Wielka I” oraz” Łukówek” i „Łukówek I”. ZłoŜe „Łukówek” jest suche, ale znajduje się na 

terenie o wysokim stopniu zagroŜenia wód podziemnych, a miąŜszość udokumentowanych 

iłów jest niewielka. W przypadku decyzji o przeznaczeniu na składowiska odpadów terenów 

złóŜ „Bukowa Wielka”, „Bukowa Wielka I” i Łukówek I” naleŜy się liczyć z koniecznością 

odwodnienia obiektów. 
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Obszary powierzchniowego występowania iłów neogeńskich wyznaczone w rejonie 

Bańkówki i na południowy wschód od Mszanny wymagają dodatkowego rozpoznania geolo-

gicznego, w celu stwierdzenia ciągłości i rozprzestrzenienia iłów oraz określenia ich faktycz-

nego wykształcenia litologicznego i własności izolacyjnych.  

W pierwszej kolejności moŜna rozpoznać budowę geologiczną obszaru wskazanego 

w rejonie Bańkówki. W profilach odwierconych tu otworów występują iły neogeńskie 

o miąŜszościach 13,5–17 m, a stopień zagroŜenia wód poziomu uŜytkowego określono na 

niski.  

Oprócz miejsc powierzchniowego występowania iłów neogeńskich moŜna dodatkowo 

rozpoznać tereny w bezpośrednim sąsiedztwie otworów, w profilach których stwierdzono 

występowanie iłów – w rejonie Bukowa Wielka II (5 m iłów czwartorzędowych), otwory 

z rejonu Bańkówki (2–17 m iłów neogeńskich), Łukówka 2,5 m iłów neogeńskich), Kolonia 

Potoki (2,5–9,4 m iły, 9,4–13 m gliny). 

Ze względu na moŜliwość niejednorodnego wykształcenia litologicznego oraz związane 

z glacitektoniką moŜliwe deformacje i nieciągłości osadów neogeńskich nie zdecydowano się 

na wskazanie miejsc powierzchniowego występowania iłów jako obszarów predysponowa-

nych do składowania odpadów niebezpiecznych mimo, Ŝe w profilach odwierconych na tych 

terenach otworów stwierdzono ich duŜe miąŜszości (do 17 m). 

Warunki hydrogeologiczne rozpatrywane pod kątem składowania odpadów nie są ko-

rzystne. Cały teren objęty arkuszem ŚwierŜe połoŜony jest w zasięgu udokumentowanego 

głównego zbiornika wód podziemnych nr 407 Chełm – Zamość o charakterze szczelinowo-

porowym. Do głębokości około 150 m budują go utwory kredowe reprezentowane prawie 

wyłącznie przez skały węglanowe (margle, opoki, kredę piszącą, wapienie, gezy). Lokalnie na 

skałach kredowych zalegają osady paleocenu i czwartorzędu, w których występują poziomy 

wodonośne. Wody wszystkich poziomów pozostają w łączności hydraulicznej. Zasilanie od-

bywa się głównie drogą bezpośredniej infiltracji opadów atmosferycznych. W obrębie zbior-

nika tylko niewielkie jego fragmenty nie są zagroŜone szybką infiltracją zanieczyszczeń 

z powierzchni terenu. Największy zasięg mają obszary bardzo silnie i silnie zagroŜone, gdzie 

potencjalny czas pionowej migracji zanieczyszczeń do wód podziemnych nie przekracza 5 lat 

(Zezula, 1996). W dokumentacji zbiornika wnioskuje się o objęcie ochroną całej powierzchni 

terenu w jego zasięgu. Proponuje się równieŜ wprowadzenie zakazu lokalizowania składo-

wisk odpadów niezabezpieczonych przed przenikaniem do podłoŜa substancji szkodliwych 

dla środowiska i kaŜdorazowo wykonanie oceny oddziaływania obiektu na środowisko. 
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Charakterystyka wyrobisk poeksploatacyjnych 

Pod kątem składowania odpadów moŜna rozpatrywać równieŜ wyrobiska poeksploata-

cyjne złóŜ lub duŜe punkty lokalnej niekoncesjonowanej eksploatacji kopalin. Na składowiska 

odpadów moŜna przeznaczyć wyrobisko zaniechanego złoŜa piasków „Łukówek pole B”, 

a po zakończeniu eksploatacji wyrobisko złoŜa „Łukówek pole A”. Ograniczenie warunko-

wym jest ich połoŜenie w granicach udokumentowanych złóŜ. NaleŜy uwzględnić koniecz-

ność dodatkowego rozpoznania geologicznego i hydrogeologicznego oraz wykonanie prze-

słony podłoŜa i skarp obiektów – syntetycznej lub mineralnej. Szczególnie istotne jest rozpo-

znanie hydrogeologiczne, wyrobiska zlokalizowane są na terenie o wysokim stopniu zagroŜe-

nia wód podziemnych, występujących na głębokości 5–15 m. Wyrobiska złóŜ iłów neogeń-

skich „Bukowa Wielka”(dwa złoŜa) i wyrobisko złoŜa „Łukówek I ”są zawodnione, dlatego 

nie powinny być przeznaczone na składowiska odpadów. Wyrobiska pozostałych złóŜ oraz 

punkty niekoncesjonowanej eksploatacji kopalin na potrzeby lokalne znajdują się na obsza-

rach bezwzględnie wyłączonych z moŜliwości składowania odpadów. 

Przedstawione na mapie tereny i miejsca predysponowane do składowania wyróŜnio-

nych typów odpadów naleŜy traktować jako podstawę późniejszych wariantowych propozycji 

lokalizacyjnych i w nawiązaniu do nich projektowania odpowiednich badań geologicznych 

i hydrogeologicznych. Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 marca 

2003 roku w sprawie szczegółowych wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji 

i zamknięcia, jakim powinny odpowiadać poszczególne typy składowisk na obszarze plano-

wanego składowania odpadów i jego otoczenia wymagane jest przeprowadzenie badań geolo-

gicznych i hydrogeologicznych, których wyniki opracowuje się w formie dokumentacji geo-

logiczno-inŜynierskiej i hydrogeologicznej, dołączonych do wniosku o wydanie decyzji 

o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu dla składowiska odpadów.  

Wyznaczone na mapie obszary powinny być uwzględnione przy typowaniu wariantów 

lokalizacyjnych nie tylko składowisk odpadów, ale równieŜ na etapie uzgodnienia warunków 

zabudowy i zagospodarowania terenu przy rozpatrywaniu lokalizacji obiektów szczególnie 

uciąŜliwych dla środowiska i zdrowia ludzi oraz obiektów mogących pogorszyć stan środowi-

ska. Oprócz uwzględnienia ograniczeń prawnych, odnoszących się do tego typu inwestycji, 

przedstawione na mapie obszary potencjalnej lokalizacji składowisk obejmują zasięgi wystę-

powania w podłoŜu warstwy utworów słabo przepuszczalnych, stanowiących dobrą naturalną 

izolację dla połoŜonych głębiej poziomów wodonośnych. 
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X. Warunki podło Ŝa budowlanego 

Ocenę obszaru arkusza ŚwierŜe pod względem warunków budowlanych wykonano na 

podstawie Szczegółowej mapy geologicznej Polski w skali 1:50 000, arkusz ŚwierŜe (Bura-

czyński, Wojtanowicz, 1990), opracowania Grabowskiego i innych (2007) „Mapa osuwisk 

i obszarów predysponowanych do występowania ruchów masowych w województwie lubel-

skim” oraz analizy map topograficznych. 

Na obszarze arkusza, zgodnie z Instrukcją (2005), nie ustalono warunków podłoŜa bu-

dowlanego dla obszarów: złóŜ kopalin o powierzchni powyŜej 5 ha zaznaczonych na mapie 

obszarowo, przyrodniczych obszarów chronionych (park krajobrazowy, rezerwat przyrody), 

terenów leśnych i rolniczych w klasie I–IVa i łąk na glebach pochodzenia organicznego.  

Obszary o warunkach korzystnych dla budownictwa wydzielono w rejonach występo-

wania gruntów spoistych (zwartych, półzwartych i twardoplastycznych) oraz gruntów niespo-

istych średniozagęszczonych i zagęszczonych, na których nie stwierdzono zjawisk geodyna-

micznych, a głębokość do wody gruntowej przekracza 2 m od powierzchni terenu. Grunty 

skaliste – górnokredowa kreda pisząca – występują na obszarze Pagórów Chełmskich, w rejo-

nie miejscowości Mszana, Uhrusk i Przymiarki. Skały te są mało i średnio spękane, a osiada-

nia posadowionych na nich budynków są bardzo małe. Czasem skały te występują pod nie-

wielkim przykryciem glin zwałowych i Ŝwirów wodnolodowcowych zlodowaceń środkowo-

polskich.  

Grunty półzwarte i twardoplastyczne – skonsolidowane gliny zwałowe zlodowaceń po-

łudniowopolskich – występują na obszarze Pagórów Chełmskich, w rejonie miejscowości 

Bukowa Wielka, Łukówek, NadbuŜanka i Siedliszcze. Ich uplastycznienie, pogorszenie wła-

ściwości nośnych następuje wraz ze wzrostem zawodnienia gruntu.  

Grunty niespoiste średniozagęszczone i zagęszczone reprezentowane są przez piaski 

i Ŝwiry wodnolodowcowe oraz piaski i mułki jeziorne zlodowaceń środkowopolskich oraz 

piaski rzeczne tarasów nadzalewowych zlodowaceń północnopolskich. Osady wodnolodow-

cowe występują w obrębie Pagórów Chełmskich, w rejonie miejscowości Piaski, Wola Uhru-

ska, Łukówek, Siedliszcze i Ruda-Wieś, a osady jeziorne w obrębie ObniŜenia Dubieńskiego, 

w rejonie miejscowości Ruda-Huta, śalin i Wólka Okopska.  

Obszary o warunkach niekorzystnych, utrudniających budownictwo wydzielono w rejo-

nach występowania gruntów słabonośnych (organicznych, gruntów spoistych w stanie pla-

stycznym i miękkoplastycznym, zwietrzelin gliniastych, gruntów niespoistych luźnych), 

w których zwierciadło wody gruntowej znajduje się na głębokości mniejszej niŜ 2 m od po-
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wierzchni terenu, często podmokłych i zabagnionych oraz obszarach o spadkach terenu po-

wyŜej 12%. Grunty spoiste – gliny piaszczyste i mułki facji powodziowej oraz piaski tarasów 

zalewowych holocenu – występują w dolinie Bugu oraz w dnach dolinek bocznych Uherki 

i mniejszych cieków. Piaski tarasów zalewowych w strefie przypowierzchniowej są luźne, 

głębiej stopień ich zagęszczenia wzrasta.  

Grunty organiczne (torfy i namuły torfiaste holocenu) występują głównie w zmelioro-

wanych obniŜeniach terenu modyfikujących powierzchnię ObniŜenia Dubieńskiego i w dolin-

kach rozcinających powierzchnię tarasów nadzalewowych. Obszary podmokłe i zabagnione 

zajmują starorzecza tarasów zalewowych w dolinie Bugu. Wody w gruntach organicznych 

mogą wykazywać agresywność względem betonu i stali. Na powierzchni tarasów zalewo-

wych, w okresie zwiększonych opadów deszczu lub wiosennych roztopów, zwierciadło wód 

gruntowych moŜe się podnosić, co stwarza niebezpieczeństwo zalania w czasie powodzi.  

Obszary o spadkach terenu powyŜej 12% występują w strefie stromej krawędzi doliny 

Bugu koło Woli Uhruskiej. Strefa ta rozcięta jest licznymi parowami, gdzie okresowo mogą 

zachodzić niekorzystne zjawiska: erozja bruzdowa i zmywy powierzchniowe i są to obszary 

predysponowane do rozwoju ruchów masowych. 

XI.  Ochrona przyrody i krajobrazu 

Obszar arkusza ŚwierŜe, na przewaŜającej powierzchni posiada typowo rolniczy cha-

rakter. Gleby wysokich klas bonitacyjnych (I–IVa) zajmujące około 25% powierzchni arkusza, 

występują wyspowo na całym arkuszu. Rozwinęły się one głównie na piaskach gliniastych 

i naleŜą do typu gleb pseudobielicowych lub gleb brunatnych wyługowanych. Na glebach 

pochodzenia organicznego, w większości torfach niskich, rozwinięte są łąki występujące 

wzdłuŜ cieku Gdolanka oraz w rejonie rezerwatu Bagno Serebryskie.  

W lasach, zajmujących około 20% powierzchni, dominują dwa typy siedliskowe – boru 

świeŜego i boru mieszanego świeŜego. Drzewostany stanowią głównie sosna z domieszką 

gatunków liściastych (brzozy lub dębu). Najcenniejszym pod względem florystycznym kom-

pleksem leśnym jest las śaliński (włączony do Chełmskiego Parku Krajobrazowego). Wystę-

pują tu dość liczne rośliny chronione jak: przytulia (marzanka) wonna, kalina koralowa, kru-

szyna pospolita, lilia złotogłów, gnieźnik leśny, kruszczyk szerokolistny, barwinek pospolity.  

Chełmski Park Krajobrazowy został utworzony w 1983 r i zajmuje pow. 14 350 ha. Ce-

lem utworzenia parku była ochrona cennych ekosystemów leśnych i torfowych obfitujących 

w rzadkie i chronione gatunki roślin i zwierząt. Specyficzne cechy szaty roślinnej uwarunko-

wane są obfitością węglanu wapnia w podłoŜu. W zasięgu parku znajdują się cenne, nie-
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znacznie przekształcone kompleksy leśne z duŜym bogactwem biotypów (siedliska borowe, 

grądowe i łęgowe ze znaczną liczbą roślin rzadkich). W parku i jego sąsiedztwie rosną 

53 gatunki będące pod ochroną ścisłą i 13 pod ochroną częściową. Niektóre rosną w popula-

cjach liczących tysiące osobników. Są to m.in.: kosaciec syberyjski, storczyk krwisty, zawilec 

wielkokwiatowy i goździk pyszny. Szczególne zróŜnicowanie siedliskowe warunkuje nie-

zwykłe bogactwo faunistyczne parku. Stwierdzono tutaj gniazdowanie 152 gatunków ptaków 

m.in.: czarnych bocianów, Ŝurawi, orlików krzykliwych, wodniczki, sowy błotnej, dubelta, 

kulika wielkiego i in. W okolicach Stanisławowa, na torfowiskach i w obszarach leśnictwa 

Sawin, występuje Ŝółw błotny. Niezwykle bogata jest tez fauna bezkręgowców. śyje tu ponad 

800 gatunków motyli (38% Ŝyjących w Polsce). Wiele gatunków znalazło się na Czerwonej 

Liście Zwierząt Ginących i ZagroŜonych w Polsce. 

Chełmski Obszar Chronionego Krajobrazu zajmuje powierzchnię 34 tys. ha. W grani-

cach obszaru znajdują się charakterystyczne krajobrazy Pagórów Chełmskich i ObniŜenia 

Dubienki. Są to masywne wyniosłości zbudowane ze skał wapiennych (margle kredowe) na 

przemian z podmokłymi zagłębieniami, w których spotkać moŜna wszystkie typy torfowisk 

niskich, w tym charakterystyczne dla tego mezoregionu torfowiska węglanowe. Lasy, wy-

kształcone na Ŝyznych siedliskach, budują wielogatunkowe drzewostany z bogatym runem 

i podszytem.  

W obrębie Chełmskiego Parku Krajobrazowego połoŜony jest rezerwat przyrody „Ba-

gno Serebryskie”, utworzony w 1991 r. Jest to rezerwat torfowiskowy, objęty ochroną czę-

ściową o łącznej powierzchni 373,62 ha. Celem ochrony jest zachowanie torfowiska węgla-

nowego z wieloma unikalnymi gatunkami flory (gnidosz królewski, zerwa kulista, kosatka 

kielichowata, pełnik europejski, kilka gatunków storczyków i goryczek) oraz awifauny (wod-

niczka, błotniak popielaty, kulik wielki). 

Projektowane jest utworzenie rezerwatu „Cichy Kąt”. Pod ochroną będzie starodrzew 

dębowy oraz zarośla łozowe z trawiasto-turzycowym zbiorowiskiem bagiennym.  

W północnej części opisywanego obszaru, na północ od miejscowości Wola Uhruska, 

znajduje się fragment Poleskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu o całkowitej powierzchni 

41 000 ha. Poleski OCK spełnia niezwykle waŜną funkcję w zachowaniu równowagi stosun-

ków wodnych i klimatycznych. 

Wśród pomników przyrody dominują dęby szypułkowe i jesiony wyniosłe. Osobliwo-

ścią przyrodniczą jest 400-letni dąb szypułkowy „Bolko”, największy okaz w makroregionie 

lubelskim (tabela 7) rosnący w parku podworskim w Hniszowie. Rady Gmin proponują utwo-

rzenie szeregu uŜytków ekologicznych w obrębie lasów, głównie bagien śródleśnych i zbior-
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ników wodnych. Brak jest niestety danych dotyczących ich lokalizacji oraz szczegółowych 

informacji.  

Tabela 7 

Wykaz rezerwatów i pomników przyrody  

Gmina Nr 
obiektu 

na mapie 

Forma 
ochrony 

Miejscowość 
 

Nadleśnictwo Powiat 

Rok za-
twierdze-

nia 

Rodzaj obiektu 
(powierzchnia w ha) 

1 2 3 4 5 6 
Chełm 1 R Nadleśnictwo 

Chełm Chełm 
* L, T  – „Cichy Kąt” 

(350)  
Chełm 2 R Nowiny 
Chełm 

1991 T – „Bagno Serebryskie” 
(373,62) 

Wola Uhruska 3 P Uhrusk 
Włodawa 

1961 PŜ – dąb szypułkowy 

Wola Uhruska 4 P Uhrusk 
Włodawa 

1961 PŜ – dąb szypułkowy 

Wola Uhruska 5 P Uhrusk 
Włodawa 

1986 PŜ – lipa drobnolistna 

Wola Uhruska 6 P Uhrusk 
Włodawa 

1986 PŜ – klon zwyczajny 

Wola Uhruska 7 P Hniszów 
Włodawa 

1986 PŜ – dąb szypułkowy 
„Bolko” 

Wola Uhruska 8 P Hniszów 
Włodawa 

1986 PŜ – lipa drobnolistna, dąb 
szypułkowy (6 szt.) 

Ruda-Huta 
9 P Hniszów 

Chełm 
1959 

PŜ – lipa drobnolistna, iglicznia 
trójcierniowa, klon zwyczajny, 
jesion wyniosły (2 szt.), brzoza 

brodawkowata 
Ruda-Huta 10 P Ruda-Wieś 

Chełm 
1989 PŜ – wiąz polny 

Dorohusk 11 P ŚwierŜe 
Chełm 

1985 PŜ – dąb szypułkowy 
(5 szt.) 

Dorohusk 12 P ŚwierŜe 
Chełm 

1985 PŜ – jesion wyniosły 

Dorohusk 13 P ŚwierŜe 
Chełm 

1985 PŜ – dąb szypułkowy 
(2 szt.) 

Dorohusk 14 P Wólka Okopska 
Chełm 

1998 PŜ – dąb szypułkowy 

Rubryka 2: R – rezerwat przyrody, P – pomnik przyrody;  
Rubryka 5: *obiekt proponowany przez słuŜby ochrony przyrody;  
Rubryka 6: rodzaj rezerwatu: L  – leśny, T – torfowiskowy; rodzaj pomnika przyrody: PŜ – Ŝywej. 

PołoŜenie arkusza na tle mapy systemów ECONET ilustruje figura 5. Krajowa sieć eko-

logiczna ECONET jest wieloprzestrzennym systemem obszarów węzłowych najlepiej zacho-

wanych pod względem przyrodniczym i reprezentatywnych dla róŜnych regionów przyrodni-

czych kraju. Są one wzajemnie powiązane korytarzami ekologicznymi, zapewniającymi cią-

głość więzi przyrodniczych w obrębie systemu. Cały obszar arkusza znajduje się w obrębie 

obszaru węzłowego o znaczeniu międzynarodowym – Obszar Poleski, który swym zasięgiem 

obejmuje liczne obszary prawnie chronione.  
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Fig. 5. PołoŜenie arkusza ŚwierŜe na tle systemów ECONET (Liro, 1998) 

1 – granica obszaru węzłowego o znaczeniu międzynarodowym, jego numer i nazwa: 27M – Obszar Poleski, 
2 – granica państwa 

Obszary sieci NATURA 2000 połoŜone w obrębie opisywanego arkusza to: Poleska 

Dolina Bugu (S), Dolina Środkowego Bugu (P), Torfowiska Chełmskie (S) oraz Chełmskie 

Torfowiska Węglanowe (P) (tabela 8). 

Ostoja Poleska Dolina Bugu obejmuje najcenniejsze przyrodniczo i szczególnie atrak-

cyjne krajoznawczo odcinki doliny środkowego Bugu. Dolina Bugu jest jedną z niewielu do-

lin duŜych rzek europejskich, która zachowała tak naturalny charakter. O jej naturalności 

świadczą liczne meandry i starorzecza oraz dobrze zachowane siedliska związane z dolinami 

rzecznymi. W dolinie Bugu znajdują się rozległe łąki ekstensywnie uŜytkowane, wśród któ-

rych spotyka się łagodne, piaszczyste wzniesienia z murawami ciepłolubnymi. Zidentyfiko-

wano tu 6 rodzajów siedlisk cennych dla przyrody europejskiej, które zajmują w sumie 66% 

obszaru.  

Ostoja Dolina Środkowego Bugu obejmuje długi fragment naturalnej doliny Bugu. 

W ostoi stwierdzono co najmniej 22 gatunki ptaków wymienianych w załączniku I Dyrekty-

wy Ptasiej, w tym 9 wpisanych do Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt.  
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Obszar ostoi Torfowiska Chełmskie Ostoja obejmuje kompleks trzech torfowisk niskich 

typu węglanowego z charakterystycznymi zbiorowiskami roślinnymi. Jest to unikatowy 

w skali Europy typ torfowisk. Pośród podmokłych torfowisk występują suche wyniosłości 

terenu z płytko zalegającymi pokładami kredy, zwane „grądzikami”. Na terenie ostoi znajdują 

się stanowiska interesujących i bardzo rzadkich gatunków roślin. Rośnie tu starzec wielkolist-

ny notowany w Polsce jedynie w trzech miejscach oraz cenna z europejskiego punktu widze-

nia języczka syberyjska. Ostoja jest równieŜ waŜnym terenem bytowania ptaków. Występuje 

tu 20 gatunków ptaków zagroŜonych w skali Europy m.in. błotniak łąkowy i sowa błotna.  

Chełmskie Torfowiska Węglanowe to obszar złoŜony jest z 5 torfowisk niskich typu 

węglanowego. Torfowiska te są zasilane wyłącznie przez wodę pochodzącą z opadów atmos-

ferycznych. Szczególną rolę w tworzeniu torfowisk naleŜy przypisać jednej roślinie – kłoci 

wiechowatej, która porasta znaczną część obszaru (ok. 50%). W krajobrazie ostoi waŜną rolę 

odgrywają tzw. grądziki, czyli porosłe lasem lub murawami ciepłolubnymi, kredowe wywyŜ-

szenia terenu. To na nich moŜna spotkać niewielkie płaty lasów typu dąbrowy świetlistej, 

która prawdopodobnie jest zbiorowiskiem pierwotnym dla tego siedliska. Zdecydowana 

większość powierzchni ostoi poprzecinana jest rowami melioracyjnymi. Występują tu rów-

nieŜ liczne oczka wodne. Stwierdzono tu przynajmniej 20 lęgowych gatunków ptaków wy-

mienianych w załączniku I Dyrektywy Ptasiej oraz 16 gatunków ptaków migrujących wymie-

nianych w tej dyrektywie, wśród których 10 gatunków jest zagroŜonych i znalazło się w Pol-

skiej Czerwonej Księdze Zwierząt.  

Ostoja Las śaliński połoŜona jest w sąsiedztwie Chełmskich Torfowisk Węglanowych. 

Obejmuje centralną cześć niewielkiego kompleksu Lasów śalińskich wraz z przylegającymi 

terenami łąkowymi i torfowiskami. Ostoja jest drugim pod względem liczebności, miejscem 

występowania przeplatki maturny. Występują tu równieŜ inne naturowe gatunki motyli: prze-

platka aurinia, modraszki telejus i nausitous i czerwończyk nieparek. Obszar wyróŜnia się nie 

tylko liczebnością kumaka, ale i doskonałymi warunkami dla tego gatunku: znaczną liczbą 

niewielkich, blisko siebie leŜących płytkich zbiorników wodnych oraz siedlisk leśnych i zaro-

ślowych zapewniających optymalne warunki do przezimowania.  



 

Tabela 8 

Wykaz obszarów chronionych Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 

PołoŜenie centralnego punktu 
obszaru 

PołoŜenie administracyjne obszaru w obrębie arkusza 
Lp. 

Typ 
obsza-

ru 
Kod obszaru 

Nazwa obszaru 
i symbol oznacze-

nia na mapie Długość geogr. 
Szerokość 

geogr. 

Powierzchnia 
obszaru (ha) 

Kod NUTS Województwo Powiat  Gmina  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 K PLH060032 
Poleska Dolina 

Bugu (S) 
23º31’50’’E 51º41’33’’ N 8 173,3 

PL311 
PL312 

lubelskie 
włodawski, 
chełmski 

Wola Uhruska 
Ruda Huta 

2 J PLB060003 
Dolina Środko-
wego Bugu (P) 

23º48’32’’E 51º7’17’’ N 28 096,6 
PL311 
PL312 

lubelskie 
włodawski, 
chełmski 

Wola Uhruska 
Ruda Huta 
Dorohusk 

3 S PLH060023 
Torfowiska 

Chełmskie (S) 
23º39’22” E 51º8’52” N 2 124,2 PL312 lubelskie chełmski Chełm, Dorohusk 

4 J PLB060002 
Chełmskie Tor-
fowiska Węgla-

nowe (P) 
23º36’1’’E 51º9’32’’ N 4 309,4 PL312 lubelskie chełmski 

Ruda Huta 
Dorohusk 

Chełm 

5 B PLH060102 Las śaliński (S)  23º40’01’’E 51º10’59’’ N 784,1 PL312 lubelskie chełmski 
Ruda Huta 
Dorohusk 

 
Rubryka 2: K – SOO, częściowo przecinający się z OSO, J – OSO, częściowo przecinający się z SOO, S – obszar specjalnej ochrony ptaków i specjalny obszar ochrony sie-

dlisk, B – Wydzielone SOO (Specjalne Obszary Ochrony), bez Ŝadnych połączeń z innymi obszarami Natura 2000,  
Rubryka 4: P – obszar specjalnej ochrony ptaków; S – specjalny obszar ochrony siedlisk, w nawiasie symbol obszaru na mapie  

4
3
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XII.  Zabytki kultury 

Arkusz ŚwierŜe połoŜony jest w granicach historycznej krainy zwanej Ziemią Chełmską. 

Najstarsze ślady osadnictwa na tych terenach datowane są na późny paleolit. W granicach arku-

sza ŚwierŜe przeprowadzone zostały prace archeologiczne w ramach Archeologicznego Zdjęcia 

Polski dokumentujące obecność człowieka na tym terenie. Najstarsze ślady osadnictwa pocho-

dzą z epoki kamienia. Najwcześniej, bo juŜ w XV wieku stwierdzono pierwsze wzmianki 

o miejscowościach Ruda-Huta i Ruda. Bogata i dobrze rozwinięta sieć osadnicza powstała 

w epoce brązu oraz we wczesnym średniowieczu. Odnotowano takŜe ślady obecności osadnic-

twa późniejszego – średniowiecznego i nowoŜytnego (XIV–XVI wiek). Wiele stanowisk arche-

ologicznych ulega powolnemu zniszczeniu wskutek systematycznej uprawy pól oraz postępują-

cych naturalnych procesów erozyjnych. Na mapie oznaczono stanowiska archeologiczne szcze-

gólnie cenne badawczo, o wartości poznawczej średniej lub duŜej, na terenie których wprowa-

dzono strefę obserwacji archeologicznej. Są to stanowiska niewpisane do rejestru zabytków.  

Rozwój osadnictwa na Ziemi Chełmskiej przypada na pierwszą połowę XIII wieku. 

Powstaje wtedy wieś Uhrusk (1204 r.), a później wzmiankowane juŜ w 1443 r. miejscowości 

Ruda-Huta i ŚwierŜe. Pograniczny charakter tych ziem spowodował zróŜnicowanie struktury 

etnicznej ludności.  

Na opisywanym obszarze znajduje się wiele obiektów wpisanych do rejestru zabytków 

oraz obiektów objętych ewidencją podlegających ochronie pośredniej. Dopuszcza się w nich 

zmiany i adaptację obiektów po uprzednim uzgodnieniu z wojewódzkim konserwatorem za-

bytków. Zabytkowe domy mieszkalne, objęte ochrona konserwatorską są połoŜone w wsiach: 

Dobryłów – 4 domy drewniane: 

  – sprzed 1918 r., nr 10,  

  – z lat 1928 – 1930, nr 18,  

  – z 1937 r., nr 21,  

  – sprzed 1939 r., nr 67,  

Karolinów – 5 domów drewnianych: 

  – z 1920 r., nr 31, nr 31a, nr 62,  

– z 1925 r., nr 15, nr 32,  

Leśniczówka – 4 domy drewniane: 

  – z końca XIX w., nr 11,  

  – z początku XX w., nr 7,  

  – z 1918 r., nr 28,  

  – z 1928 r., nr 11, wł. UG Ruda-Huta 
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Marynin – dom drewniany z 1934 r., nr 15,  

Poczekajka – dom drewniany z 1928 r., nr 7/8,  

Zabytkowe budynki uŜyteczności publicznej oraz mieszkalne, objęte ewidencją prowa-

dzoną przez gminy, czyli obecnie nieumieszczone w rejestrze zabytków, chociaŜ posiadające 

waŜne znaczenie kulturowe znajdują się w następujących miejscowościach: 

Hniszów – szkoła z 1937 r., murowana, obecnie dom mieszkalny wł. UG Ruda-Huta,  

Karolinów – szkoła z ok. 1925 r., drewniana, obecnie dom mieszkalny nr 51, budynek 

kasy PKP, sprzed 1939 r., drewniany, 

Leśniczówka – drewniana szkoła z 1937 – 1939,  

Ruda – szkoła z 1905 r., murowana; poczta z 1929 r., obecnie dom mieszkalny Ruda 

Opalin 19,  

Ruda-Huta – karczma z 2 poł. XIX w., drewniana obecnie dom mieszkalny, wł. Leszek 

Słomianowski 

Ruda-Opalin – dworzec kolejowy sprzed 1914 r., drewniany  

Hniszów– 1 dom drewniany z 1938 r., nr 15,  

Ruda-Huta – 4 domy: 

 – drewniany z 1900 r. – ul. Niepodległości 46,  

 – murowany, tzw. trzynastak z 1900 r., nr 2/9  

  – (dom pracowników huty), wł. UG Ruda-Huta 

 – z 2 poł. XIX w., 2 czworaki, (d. wł. huty) ob. domy: ul. 22 Lipca 54 

i 56/58 

Rudka – 2 domy drewniane: 

 – z 1920 r., nr 35,  

 – z 1935 r., nr 55,  

Zarudnie – 2 domy drewniane: 

 – z 1920 r., nr 7,  

 – z lat 1918-1920, nr 13,  

śalin – 2 domy drewniane: 

 – sprzed 1914 r., nr 86,  

 – z 1938 r., nr 68,  

śalin-Kolonia – 3 domy drewniane: 

 – z ok. 1920 r., nr 26,  

 – z ok. 1925 r., nr 5,  

 – sprzed 1939 r., nr 72.  
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Obiekty budownictwa przemysłowego, objęte ewidencją prowadzoną przez gminy 

znajdują się w następujących miejscowościach: 

Karolinów – młyn elektryczny z 1926 r.,  

śalin – drewniany wiatrak koźlak z 1930 r. 

Do najcenniejszych obiektów zabytkowych naleŜy dawny kościół ewangelicko-

augsburski, obecnie kościół polskokatolicki pw. św. Mateusza, z poł. XIX w, połoŜony 

w miejscowości Ruda-Huta (Zarudnie). Obiekt jest przykładem prowincjonalnego budownic-

twa sakralnego mniejszości wyznaniowej, charakteryzującego się oszczędną dekoracją archi-

tektoniczną. Jest rzadkim przypadkiem dobrze zachowanej świątyni budowanej przez koloni-

stów niemieckich, pełniącej funkcje sakralne nieprzerwanie od chwili powstania. Objęty 

ochroną jest takŜe przykościelny cmentarz. 

Ochronie konserwatorskiej podlegają takŜe pozostałości zespołu dworsko-parkowego 

z połowy XIX w., połoŜone we wsi Hniszów. Zespół został załoŜony przez rodzinę Trzebiń-

skich w miejscu dawnych, XVI-wiecznych ogrodów dworskich. Mimo częściowego znisz-

czenia i zatarcia, czytelny jest układ przestrzenno-kompozycyjny zespołu z fragmentami 

dawnych alei, układem wodnym i ukształtowaniem terenu. Zachowały się resztki charaktery-

stycznych dla okresu międzywojennego nasadzeń egzotów oraz jednostkowe okazy staro-

drzewu dębowego, w tym dąb szypułkowy „Bolko” – jeden z najokazalszych w kraju pomni-

ków przyrody.  

W Uhrusku znajduje się wiele obiektów wpisanych do rejestru zabytków (tabela 9). 

Jednym z najstarszych zabytków jest kościół pw. św. Jana Chrzciciela z XVII wieku. PołoŜo-

ny we wsi murowany XIX-wieczny dwór utrzymany w stylu klasycystycznym, znacznie 

przekształcony w trakcie przebudowy dokonanej w latach 60., otoczony parkiem podworski 

o powierzchni 2 ha nie został jeszcze wpisany do rejestru zabytków. Dawna kompozycja par-

ku uległa zatarciu i moŜna się tylko dopatrzyć resztek alei grabowej i klonowej.  

Tabela 9 

Obiekty zabytkowe w Uhrusku wpisane do rejestru zabytków 
Miejscowość Gmina Powiat Obiekt 

Uhrusk Wola Uhruska włodawski 
kościół paraf. pw. św. Jana Chrzciciela wraz z wyposaŜeniem 
architektonicznym i ruchomościami, drzewostan w granicach 
ogrodzenia cmentarza kościelnego 

Uhrusk Wola Uhruska włodawski 
cerkiew prawosławna pw. Wniebowzięcia NMP wraz z wypo-
saŜeniem wnętrza, w gran. cmentarza cerkiewnego 

Uhrusk Wola Uhruska włodawski 
plebania (parafii rzymskokat.), w gran. ścian zewn. wg zał. 
mapy 

Uhrusk Wola Uhruska włodawski kapliczka drewniana, w gran. wg zał. mapy 

Uhrusk Wola Uhruska włodawski 
najstarsza część cmentarza rzymskokat. w gran. wg opisu w de-
cyzji i zał. mapy 
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W miejscowości ŚwierŜe znajdują się pozostałości załoŜenia pałacowo-parkowego 

z drugiej połowy XIX w. Pałac uległ zniszczeniu, pozostała po nim brama wjazdowa ze stró-

Ŝówką. W dobrym stanie jest park załoŜony na przełomie XVIII i XIX wieku. Jest on przy-

kładem parku krajobrazowego w typie romantycznego ogrodu związanego z prowincjonalną 

siedzibą szlachecką, wykorzystującego naturalne ukształtowanie terenu. Do dziś czytelna jest 

jego kompozycja przestrzenna z pierwotnymi elementami takimi jak: przebieg granic, pozo-

stałości układu komunikacyjnego, układ wodny, w znacznej części pierwotne ukształtowanie 

terenu parku. W miejscowości ŚwierŜe ochronie podlega takŜe cmentarz rzymsko-katolicki.  

Jeszcze jeden zespół dworsko-parkowy, z XIX wieku, podlegający ochronie jest zloka-

lizowany w Zamieściu.  

Okres walki Ŝołnierzy i ludności cywilnej o wolność i niezawisłość Polski w XIX i XX 

wieku upamiętniają pomniki i historyczne miejsca pamięci, min. w miejscowościach: Wola 

Uhruska, ŚwierŜ, Siedliszcze i Uhrusk. 

XIII.  Podsumowanie 

Wschodnią granicę arkusza ŚwierŜe wyznacza granica państwa na rzece Bug. Powoduje 

to, Ŝe powierzchnia arkusza w granicach Polski wynosi tylko 291 km2, a pozostała część po-

łoŜona jest na terenie Ukrainy. Cały obszar arkusza znajduje się w obrębie udokumentowane-

go GZWP nr 407 – Niecka Lubelska. Wody podziemne są ujmowane przez ujęcia komunalne 

i przemysłowe.  

Na terenie arkusza udokumentowano 13 złóŜ kopalin: trzy złoŜa iłów ceramiki budow-

lanej, dwa złoŜa surowców ilastych do produkcji cementu i osiem złóŜ kruszywa naturalnego 

piaszczystego z tym, Ŝe znaczna część obszaru złoŜa piasków „ŚwierŜe” połoŜona jest na są-

siednim arkuszu Okopy. ZłoŜa te, z wyjątkiem złóŜ surowców ilastych do produkcji cementu, 

były lub są eksploatowane. Jednak w większości wypadków jest to jednak eksploatacja o cha-

rakterze okresowym i na niewielką skalę. Na opisywanym obszarze istnieją perspektywy dla 

udokumentowania złóŜ kruszywa naturalnego piaszczysto-Ŝwirowego (rejon Iłowa i Rudej 

Wsi) i piaszczystego, związane z formami: lodowcowymi (morenami martwego lodu 

i czołowymi), ozami i szczelinowym tarasem kemowym, eolicznymi oraz rzecznymi (tarasem 

nadzalewowym Bugu). Występuje takŜe duŜe perspektywy udokumentowania złóŜ torfów. 

Perspektywiczność obszaru arkusza jeśli chodzi o udokumentowanie niekonwencjonalnych 

złóŜ gazu ziemnego pozostaje sprawą otwartą i wymaga dalszych badań (wierceń). 

Teren arkusza jest w przewadze zagospodarowany rolniczo. Gleby chronione (klasy I–

IVa uŜytków rolnych) wykształcone są głównie na piaskach gliniastych i mają charakter gleb 
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pseudobielicowych lub brunatnych, a w południowej części arkusza pospolite są grunty orga-

niczne. Obszary leśne grupują się na terenie Chełmskiego Parku Krajobrazowego.  

Obszar objęty arkuszem ŚwierŜe posiada wyjątkowo wysokie walory przyrodnicze; 

unikalna awifauna doliny Bugu, cenne zbiorowiska torfowiskowe i leśne oraz bogata fauna 

Chełmskiego Parku Krajobrazowego i jego otuliny. Regionalny system obszarów chronio-

nych tworzą: Chełmski Park Krajobrazowy, Chełmski i Poleski Obszar Chronionego Krajo-

brazu oraz rezerwat przyrody „Bagno Serebryskie, a uzupełniają pomniki przyrody. Na obsza-

rze arkusza jest zlokalizowanych 5 obszarów chronionych Europejskiej Sieci Ekologicznej 

Natura 2000. 

Na obszarze arkusza znaleziono liczne ślady osadnictwa począwszy od neolitu po śre-

dniowiecze. Mimo bardzo złoŜonych dziejów w czasach nowoŜytnych liczne są zachowane 

zabytkowe obiekty, głównie zlokalizowane nad doliną Bugu, w miejscowości Uhrusk, Hni-

szów i ŚwierŜe.  

Na terenie objętym arkuszem ŚwierŜe wskazano obszary moŜliwej lokalizacji składo-

wisk odpadów obojętnych i innych niŜ obojętne i niebezpieczne (komunalne).  

Naturalną barierę geologiczną dla składowania odpadów obojętnych stanowią gliny 

zwałowe zlodowaceń środkowopolskich. Obszary wyznaczono w gminach Wola Uhruska 

i Sawin. 

Obszary moŜliwej lokalizacji składowisk odpadów komunalnych wskazano w miej-

scach powierzchniowego występowania iłów neogeńskich, występujących jako kry wśród 

osadów czwartorzędowych. Zlokalizowane są w granicach udokumentowanych złóŜ „Bukowa 

Wielka” (2 pola), „Bukowa Wielka I”, „Łukówek” i „Łukówek I” oraz w rejonach miejsco-

wości Bańkówka i na południowy wschód od Mszanny.  

Na mapie zaznaczono otwory wiertnicze, w profilach których występują iły neogeńskie 

(do 17 m miąŜszości – rejon Bańkówki).  

Ze względu na formę występowania iłów (kry) oraz moŜliwość niejednorodnego wy-

kształcenia litologicznego, a równieŜ na warunki hydrogeologiczne skał otaczających kry, nie 

zdecydowano o przeznaczeniu miejsc ich występowania do składowania odpadów niebez-

piecznych. 

Warunki hydrogeologiczne rozpatrywane pod kątem składowania odpadów nie są ko-

rzystne. Główny poziom uŜytkowy na tych terenach stanowi pozbawiony izolacji lub słabo 

izolowany od zanieczyszczeń antropogenicznych udokumentowany zbiornik nr 407 Chełm – 

Zamość. Zasilanie odbywa się drogą bezpośredniej infiltracji opadów. Na całym terenie 
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w zasięgu zbiornika składowiska odpadów muszą mieć przesłonę podłoŜa i skarp, aby nie 

dopuścić do zanieczyszczenia wód podziemnych odciekami.  

Pod kątem składowania odpadów moŜna rozpatrywać wyrobiska złóŜ piasków „Łukó-

wek pole A” i Łukówek pole B”. Wyrobiska złóŜ iłów mio-plioceńskich „Bukowa Wielka”, 

„Bukowa Wielka I”, i „Łukówek” są zawodnione i nie powinny być rozpatrywane pod kątem 

składowania odpadów. 

Wytypowane obszary przy analizowaniu funkcji gospodarczej terenów w planowaniu 

przestrzennym mogą być rozpatrywane jako miejsca lokalizacji inwestycji szkodliwych dla 

środowiska i zdrowia ludzi bądź pogarszających stan środowiska. Wskazane tereny spełniają 

w tym zakresie ogólne wymogi ochrony środowiska ujęte w ustawodawstwie polskim. 

PołoŜenie arkusza na granicy Unii Europejskiej z Ukrainą i stosunkowo korzystne wa-

runki glebowe oraz liczne obiekty przyrody i krajobrazu sprzyjają rozwojowi rolnictwa eko-

logicznego oraz agro i ekoturystyki. 
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